

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wypadał w dni powszednie... w Lwowie... na prowincji... Dział: św. Łukasza... Fiony Ap. Serbija...

Przegląd polityczny.

Wczoraj rozpoczęła rada państwa swą jesienną sesję, której program jest bardzo ważny i obfity. Na pierwszym planie stoją oczywiście reformy sądowne, osobliwie dwie z nich, o które ludność od kilkadziesiąt lat się upomina...

w Cylei) do znaczenia wypadków, około których cała sytuacja polityczna obracać się powinna. Wtedy tylko bowiem będzie mogła koalicyja ziszczyć pokładane w niej nadzieje i zainaugurować rzeczywiście erę pokoju wewnętrznego i produktywną pracę... Przegląd polityczny. Wczoraj rozpoczęła rada państwa swą jesienną sesję...

czyli się za koalicyją. Ze dobitnie podniósł konieczność solidarności Niemców w Czechach i ich solidarności z Niemcami innych prowincji, jako też obstawianie przy konstytucyi, rozumie się samo przez się. Natomiast pewną ciekawości obudziło pytanie, jak ten zjazd zachowa się względem kwestyi cylejskiej? Otóż zdaje nam się, że w tym względzie nie postąpił sobie całkiem logicznie. Projekt rezolucyi, odczytany przez posła Russa, nie wspominał wcale o tej kwestyi. Gdy w toku rozpraw niemiecko-narodowy poseł dr. Barenther oświadczył: „Gdyby gimnazjum słoweńskie zostało założone w Cylei, żądam, aby stronnictwo odwołało dwóch niemieckich ministrów z gabinetu...“ powstał śmiech powszechny...

W pobliżu Wiednia gromadzą się ogromne masy odpadków dotychczas bez żadnego pożytku dla nikogo a nawet ze szkoda i niebezpieczeństwem dla gmin okolicznych, dla których owe śmietniska stają się ogniskami zaraziwch chorób. Kwestya sprzedaży odpadków stanęła teraz na porządku dziennym, gdyż magistrat czyszczenie ulic stródmieścia objął w roku ubiegłym, jak wiadomo, na własny rachunek. Gminy sąsiednie pozycyli oferty różne co do zakupu odpadków. Prawdopodobnie przyjmie się ofertę kilku gmin nad Morawą, które chcą płacić za setnar 18 ct. Za cały materiał dostaliby stolicą około 86.000 zł. a że transport kosztowałby 4600 wagonów po 6 zł. 9 ct.) około 28.000 zł. więc gminy Wiedeńskie zyska na odpadkach (do dziś żadnej nie przedstawiających wartości) około 8000 zł. Jeśli się na całym obszarze miasta przeprowadzi kiedyś ta reforma ze wszelkich miar zawiązań, to prócz higienicznego znaczenia miałaby ona być też pewną wagą ekonomiczną, bo wtedy przyniosłaby najmniej 100.000 rocznie. Kwestya tramwajowa, która od szereg lat stanowiła przedmiot stały rozpraw w radzie gminnej, również zostanie stanowczo rozstrzygnięta w dniach najbliższych. Tymczasem namieszczenie nakazało powiększenie liczby wagonów na Ringstrasse i na najważniejszych ulicach od Ringstrasse do dzielnicy przyległych wiodących. Powiększony zostanie też stan policyan- tów w Wiedniu i już w swym przedłożeniu finansowemu minister Plener wstawił kwotę potrzebą na utrzymanie nowych 325 policyan- tów a w liczbie tej 100 konnych. Straż publiczna liczyć będzie więc na przyszłość 3000 oziołków. Prócz takich nie bardzo znaczących wydatków i rozchodów koniecznych w skutek dalszego rozwoju administracji i siły zbrojnej przedłożenie finansowe nie będzie zapewne zawierało wielkich zmian w porównaniu z budżetem roku ubiegłego (za 1894). Na amortyzacyę długów rząd znowu przynosi sumę 3 milionów, wydatki spolem wzrosną o kilka milionów, ale na pokrycie ich nie potrzeba nowych szukać dochodów, wystarczy wzrost naturalny podatków. Preliminarz zamknięcia się nadwyżką, choć będzie ona nie wiele większą niż w roku ubiegłym, w którym przyjął rząd nadwyżkę 400.000 zł. a Rada państwa kwotę tę obliczyła na 2 miliony. Wiadomości podawane przez piśma nie- które, że rząd w czasie najbliższym już przystąpi do znaczącego pożyczki złotej celem uinadawania waluty, jest przedwczesną. Węgry posiadają wprawdzie dostateczny już fundusz złota, a nawet o 25 milionów koron więcej, niż potrzeba na walutę wynoszą, ale dla Austrii zakupno — dziś już — brakującej sumy 88 milionów reńskich złota przedstawiałyby stratę co najmniej 3 1/2 miliona reńskich złotych. A to dlatego, że przed rokiem mienicie nie ukończyła dwóch robot: wybijania monet z dotychczasowych zapasów a złoto dziś zakupione musiałoby leżeć cały rok bez użytku. Oprocentowanie zaś sumy 88 milionów reńskich przez jeden rok kosztowałoby państwo do 3.6 milionów reńskich złotych. Otóż konjunktura dzisiejsza na targu światowym może sobie być najwzrostniejszą, jednak bardzo namyślać się wypadnie ministrowi skarbu, zanim zdecydowanie się poświęci pewne półowaria miliona, aby uzbudzić jakieś mniej korzystne sytuacje na targach w przyszłości. Nado zwążyć też wypadki, że dzisiejsze eksportowe stosunki wcale nie są świetne dla austro-węgierskiego handlu i że zaciąganie znacznějších pożyczki w złoście mogłoby fatalnie mieć następstwa pod względem zła, które wzrostoby już w skutek zwiększonego popytu za obcozi walutami: opiewającymi na złoto. Nado właśnie w tej chwili banki w całej Europie, większe mają zapotrzywać potrzeby kredytu, niż przed kilku jessze tygodniami i nie jest mieliby być zadowolone na wiosnę. Prawdopodobnie bowiem sytuacja na zachodzie stworzona przez brak nowych wielkich przedsięwzięć, likwidacyę interesów zamorskich z Ameryką, ostrożność w udzielaniu spadło objoju na dusze. Przyszło wreszcie, zostawiają tylko ślady żez wylanych. Pierwsza podniosła się Marynia, — ucałowała swą rękę, jakby mu podzięko- wała za miłość i wdzięczność, które jej okazał. — Sądzą, ojczulku — rzekła oichym, zme- zozonym jakimś głosem — że do czasu nie wy- pada nam może dowiadywać się tak bardzo o to, kto właściwie jest naszym wierzyicielem, skoro i temu komus widocznie na tajemniczo- ścią zależało. Niechże to przynajmniej do czasu zos- tanie tak, jak jest; wolno nam się niezego nie domyślać. Pan Mieczysław głowę podniósł i w as- motajną na palcu, — rozmyślał chwilę, — po- tem rzekł: — Jak uważasz, — ale ja jednak byłbym oiekawy przekonany się, czy to on, czy nie on? — I coby ojczulkowi z tego przyszło? — Popatrzał na nią i westchnął. — Ha, zawszeby to znaczyło, że... że cię je- szcze kocha — dokończył ciszej. — Jaki o to chodzi? — rzekła spokojnie — to ja wiem o tem, ojczulku. — Wiesz o tem?... — Poruszył się na foteli i chciał powstać. — Wiem, — powtórzyła, — patrzę na- w oczy. — A to skąd? — Od niego samego. — Jak to?... powiedział ci?... kiedy?... — Przy ostatnim naszym spotkaniu; wtedy gdy przywoził papiery. — A... a cóż ty na to?...

pożytek egzotycznym republikom potwa jeszcze przynajmniej kilka miesięcy! A 6 mie- sięcy zwłoki w zaciąganiu pożyczki znaczy dla państwa 18 milionów zł. zysku. Jeśli bankierem niektórym tak pino jest wziąć udział w nowych transakcyach, to jest przecież pole dostateczne do eksploatacyi w Wiedniu samym. Właśnie „Wiener-Baugesellschaft“ otrzymała zlecenie budowy koszar na Szmelzu za 400.000 zł. Na koszary inne zakupiono już grunta a ze sprzedaży obrzy- mionych koszar Franciszka Józefa rząd tak długo tylko się wstrzymuje, aż Rada miejska nie zatwierdzi planu nowych ulic, mających szansę na gratach przez tę starą budowę zajętych. Grunta te starych na budowę wartości kilkadziesiąt milionów! Można stawiać teatry, muzea, kawiarnie, hotele, domy han- dlowe. Te niechby się objawiła przedsiębior- łość, a nie w pogoni za prowizją od pożyczek państwowych. Rada państwa. (Telegram „Przeglądu“). Wiedeń 17 października. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby posłów uza- sadniał minister Plener w dwugodzinnej mo- wie przedłożony preliminarz budżetu na rok 1895. Przedewszystkiem podniósł minister, że z zapasów kasowych pokryto rozmaite niepre- widziane w budżecie wydatki w łącznej kwocie 8,724,745 zł. Następnie podniósł minister, że ruch na kolejach państwowych austro- węgierskich ustanowicie wzrasta, i zapowiedział rychło upaństwowienie czeskiej kolei zachodniej, morawsko-szlachej kolei centralnej i granicznej, tudzież kolei południowej. Upaństwowiwszy tę koleję, uwzględni rząd z pewnością uzasadnione życzenia miasta Tryestu i krajów alpejskich. W ogóle upaństwowienie tych linii kolejowych pociegnie za sobą radykalną reformę w dziedzi- nie komunikacyi. Przedłożony preliminarz okazuje jasno, że sytuacja finansowa państwa polepszyła się, a wykazana nadwyżka dochodów opiera się na realnych podatkach. Nadwyżką to jednak po- obłona dwa wydatki, a mianowicie pierwsze rata na amortyzacyę pożyczki którą jak się zdaje trzeba będzie zaciągnąć na powiększenie taboru kolejowego, tudzież opłata procentów dalszej partyi emisji renty złotej, którą trzeba będzie wypuścić na dalsze zakupno złota na podstawie ustaw walutowych. Co się tyczy regulacyi plac urzędniczych, oświadczył p. Plener, że prace komisyi mini- steryjalnej nad tą sprawą nie postąpiły jessze tak daleko, ażeby mógł być już w przed- łożeniu ostateczny wniosek. Kwestya ta zależy zresztą także od tego, jak wielkie będą nadwyżki budżetowe, tyle jednak może minister już dziś powiedzieć, że nadwyżki te nie wystarczy na pokrycie wydatków, położonych z tą regula- cyją. W każdym razie może minister zapewnić, że rząd zajmuje się gorąco tą sprawą i będzie się starał o ile możności ją przyspieszyć. W dalszym toku swej mowy zapowiedział minister, że w miejsce dzisiejszego podatku od wódki zaprowadzony zostanie monopol handlu wódką. Przechodzi do ogólnej sytuacji ekono- micznej monarchii przynal p. Plener, że rolnictwo znajduje się obecnie w przykrem po- łożeniu, że w wszystkich bowiem gałęzi gospodarstwa rolnego jedna tylko hodowia była wykazuje pewien rozwój. Natomiast przemysł podnosi się stanowczo ostatnimi laty. W dol- nej Austrii, Czechach, Morawie, Śląsku i kraju nadbrzeżnym powstało 1440 nowych większych przedsięwzięć przemysłowych, a w Galicyi 219. — Pokręży wzrost wykazują docho- dy podatku od piwa i z monopolu tytoniowego. Konsumcyja papierosów wzrosła z 903 milionów sztuk na 1496 milionów, a wszelkie objawy wskazują na to, że konsumcyja ta nadal będzie się wzrastała. Co się tyczy regulacyi waluty oświadczył minister, że do dnia 7 października zdepono- wał rząd w banku austro-węgierskim złota za 18.666.600 zł. i wycofał z obiegu więcej niż połowę papierosów guldenów. Zapasy kasowe są tak obfite, że rząd będzie mógł w listopadzie Zdziwienie i jakby wyraz radojnej niespo- dzianki malowały się na jego twarzy. — Odpowiedziałam mu, co myśla, że dzisiaj za późno mówił o tem między nami. — Za późno?... za późno, dziecko?... czy na prawdę tylko za późno, Maryniu?... Podniósł się i podszedł do niej, roztwiera- jącej ramiona, któremi objął córkę i okrywał ją głową jej i osło pocałunkami, pytał: — Powiedz, powiedz, czy ty go nie a- nio, ani troszeczki już nie kochasz?... no, po- powiedz, przynaj się ojoj, powiedz swojemu sta- remu!... Albo nie, nie mów nic... oho, zna! ja i tak się domyślę, ja może zgadnę. A wid- zisz, widzisz, znawna ci się chce płakać, znowu masz łzy w oczach. Moja ty biedoto, moja ser- deczka, moja Maryniu!... nie płacz, Pan Bóg łaskaw, kto to wie, kto to wie, co jessze z te- go będzie!... Tulił ją w objęciach, przycisnął do swojej piersi i kołysał, jak zaplakane dziecko, aby w niem bół usnąć i ukoić jej pieszczotą. — Ona zaś milczała tylko i całowała rękę, którą drżała, ocierała jej oczy i gładziła po łwa- rzy — dobrą, poczciwą ręką ojcowską; nie przyznawała się do niezego, ale i nie zapierała niokego więcej. Jednak dziwna jakąś ulgę sprze- niewiały jej te ścisłości starego oca i owe proste słowa, które powtarzał z wiarą i przekonaniem gębkiem: — Pan Bóg łaskaw, Pan Bóg łaskaw, Ma- ryniu!... (Ciąg dalszy nastąpi).

Korespondencje.

Wiedeń 14 października. Kilka kwestyi żywnoty, chociaż ściśle lokalnej natury, doczeka się tu wreszcie w tym czasie rozstrzygnięcia a mianowicie sprzedaż odpadków na ulicach, uporządkowanie regulami- nu jazdy tramwajów, budowa nowych koszar i t. d. W Wiedniu w samem stródmieściu zebrali się do rocznie około 288000 setnarów odpadków, które mogą porożać w rolnictwie jako nawóz, po części we fabrykach różnych (karuku, spodium i t. d.) znalazłoby. W Anglii dawno już użytkowane są odpadki uliczne i mają one swoje ceny targowe. Aparat osobne (combastory) funkcjonują na wiel- kich placach, gdzie zwozi się te odpadki. Pali się w tych aparatach a popiół i węgiel idą do fabryk mydła, potażu i jako nawóz na wieś.

Słuchała z sercem bijącym, z głową zwię- szoną, układając machinalnie fakty swojej oar- nej sukienki na kolanie i milczała. Argumenta ojcowskie wydawały się jej trafne i przekonujące, chociaż z całej duszy zaprzeczyła i nie wierzyła im pragnęła. — Dlaczegożby miał to uczynić?... myślała — ooby mu przyszło z tego?... dlaczegożby w w ten sposób skryty, tajemniczy, przychodził z pomocą?... I jakiś głos w sercu jej odezwał się nagłe z odpowiedzią: — Dlatego, że kocha ciebie, jak o i to sam wznął; sam powiedział; chociażż mu wszelką nadzieję odebrałaś, chociaż go odsunęłaś od sie- bie, chociaż się wyrażał musiał wszystkiego, ale miłosci swojej wyrzucił nie mógł!... I serce jej tak gwałtownie uło zaczęło, że się aż zarumieniała i zawstydzona, jakby z oby- wu, czy ojcioś tego głosu te nie usłyszał i czy nie odczuł, co się w niej dzieło w tej chwili. Mimowoli spuściła głowę i twarz ukryła w dłoniach, zdradzając się sama ze stanem swojej duszy. Stary Słowiński pochylił się nad córka i przysgarął ją z ośliznością ku sobie: — Maryniu, ty płaczesz?... dlaczego, moje dziecko?... dlaczego? Może ja się mylę, może mi się tak od przyzwyczaiło tylko; a o chod- by to i ob, no to cóż?... czy on, czy inny, toż oddamy, ośmy dniańi, niema się czego wstydzic. Oóó wielkiego!... oddamy z proce- tam. Niech tylko restytucyja zapadnie, z pierws- szych pieniędzy zaraz wszystkieś! oo do gro- sza spłać, do ostatniego grosza! — Pocięszał ją tak i zapewniał, nie domyśla-

jąc się, co było właściwą jej łez przyczyną; tłumaczył sobie, że to tylko zdrażniała jej duma i ambicya czuła się tem przyzwyczajeniem apokorzoną, iż z ręki Zdzisława przyjęli pomoc w swojej niedoli i stał się jego dzielnikiem. — Toż i jemu w pierwszej chwili wydało się, jakby za zawód, za oierpienie moralne swo- jej córki wziął był odeszkodowanie pieniężne; ale tę myśl odsunął rychno od siebie i pozbył się odrazu, a nając charakter Zdzisława i wiedząc, że delikatność uczuć nie byłaby mu dozwoliła na coś podobnego. — Widzisz — zaczął po chwili — jeżeliby on nawet tak zrobił i przez tego Krogulca nam pomógł raz, drugi i trzeci, to z pewnością w najlepszej intencji, z dobrego serca, przez zyczliwość, bo co tam było między wami, to było, ale ja ci rżę, że z jego strony... gdyby nie matka... gdyby był miat swoja wzięć, to nie byłby nam odstąpił, o nie!... Ja o tem już często myślałem, tylko nie chciałem zaczynać z tobą w tej materji. On mi nie wyglądał na takiego, coby dla pieniędzy, dla posagu, dla materialnych względów zrywał... Masz naj- lepszy dowód przecież, że się nie ożenił z nią; do tej pory, a kanonik powiada, że... Przerwał sobie w dalszych perswazyach, bo na ręce poczuł duże, gorące łzy, które spa- dy na nią z oczu Maryni, przytulonej do jego boku i płaczącej oichu, bez westchnienia, bez jęku, z zapartym w piersiach oddechem; serce mu się ścięziło z żalu, rękawem otarł sobie wilgotne oczy i zamilkł, nie wiedząc, co dalej mówić. Siedzieli tak przy sobie czas jakiś i oze- kali, aż to samo przejście, co jak ciemna chmu-

OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów familijnych spisana przez Maryana Gwałowicza. (Ciąg dalszy). — Lichwiarz?... — Bruń Boże!... ale ktoś taki, który chciał nam robić przyrostki, a nie śmiać z tem otwar- cionie wystąpić, bo mu nie wypadło, bo byłbyś- my pewnie nie przyjęli od niego ani grosza... Oczko Maryni zmarszczyło się nagłe, a ściągnięte brwi zochmurzyły na chwilę i po- twarzy jej przemknął rumieniec. Kobięca domyśliła, instynktem serca zbudzona, podszepnęła jej nawisko, z którego wymieniemiem ojcioje jej coigał się tak długo. — Zdzisław?... — szepnęła, szybko spojrzawszy ojoj w oczy niemal zaniepokojona. Pan Mieczysław sam był zmieszany, jak gdyby go córka na jakim złym uczynku zła- pała. — Zdaje się, że tak — odpowiedział chrzą- kając i poprawiając się na siedzeniu. — On?... — Zdziela usta i przykrzy wyraz upokorzenia jakiegoś twarz jej powrółki. — Zkądżeś takie przypuszczenie? — spyta- ła po chwili, wracając do równowagi z tym wymuszonym spokojem, który umiała przybra- dać, gdy chodziło o pokrycie wewnętrznego wzburzenia. Ojcioś opowiedział jej rozmowę swoją z Pappelbanuem i własne domysły, które go do takiego wniosku doprowadziły.

dzis... znieszone... salinarnych... 10 milionów... w ogóle... nadwyżkami... docho- dów... lat poprzednich... bez zaciągania... nowych pożyczek... najlepszemu i najekonomiczniejszemu... środkom... (Huczone oklaski).

Przy końcu swej mowy zapowiedział p. Plener, że obecna sesja rady państwa potrwa do Bożego Narodzenia, a w styczniu zbióra się sejm i obradować będą do lutego.

Po mowie p. Plenera wnieśli o całą szereg interpelacji. P. Dworak żądał w swej interpelacji, ażeby państwo zarządziło stadya nad surowicą dyftery i zakupiło pewną ilość tego środka leczniczego... p. Kaiser interpelował co do rozdziału soli bydłowej, p. Wrabecz co do drożyzny mięsa, a p. Schlesinger w sprawie reformy wyborczej.

Następnie młodocześni Błażek, Kaftan i Sohamanek postawili nagły wniosek o zniesienie stanu wyjątkowego w Pradze i motywowali go, przyczem ostro napadali na władzę rządową w Czechach, osobliwie zaś na namiestnika Czech hr. Thuna.

Minister spraw wewnętrznych mgr. Ba- quehem wyraził ubolewanie, że izba ramiast zajęć odkladała od kilkudziesięciu lat reformę kodeksu karnego... stanem wyjątkowym. Następnie odparł stanowczo zarzuty podnoszone przeciw władzom rządowym, a zwłaszcza przeciw namiestnikowi hr. Thunowi i powołał się na wyłączenie w ubiegłej jesieni powody, które wywołały zaprowadzenie stanu wyjątkowego, a które i dziś jeszcze trwają.

Prawda, że liczba wrzespstow politycznych zmniejszyła się, a także dawniejsze ba- rielice demotracje ustały, wszelako biegną wy- padków nie można osądzić wyłącznie wedle takich zewnętrznych objawów, niestety bowiem jest jeszcze w Pradze i okolicy dosyć dużo o- balamuczonych osób, które, co prawda, w publi- cnych swych wystąpieniach przynaszają się do pewnej wstrzemięźliwości, ale potajemnie prowadzą dalej swą krocicja roboty. Ta krocicja praca nie może udzielać się szerokim war- stwom, to też nie można tym nurtującym ży- wiotom dawać do ręki bronii, odjętej im zarząd- czeniami wyjątkowymi. Obowiązkiem rządu jest troszczyć się o utrzymanie spokoju i por- ządku wewnątrz. Rząd czynim okiem śle- dzi bieg wypadków w Czechach i jeżeli uzna, że nadziesiąt chwila po temu, że stosunki w Czechach się wyklarowały, to nie czekając za- dągnie wezwania, w własnej inicjatywie powe- źmie chwał, które ewentualnie ograniczają się będą nie tylko na zniesieniu rozporządzeń wy- jątkowych. W każdym razie oświadcza się mi- nister przeciw nagłości wniosku młodocześni- go. (Huczone oklaski).

Młodocześni Herold ozniżył rząd odpo- wiedzialnym za wypadki w Czechach i dowo- dził konieczności przywrócenia ludności Pra- gi należnych jej swobód. Na tem zamknięto de- bata. W głosowaniu odrzuceno nagłość wniu- sku młodocześniogo.

Wnieśli jeszcze kilka nagłych wniosków o przyznanie zaszków dla okolic nawiedzonych klęskami elementarnymi. Izba uznała nagłość tych wniosków, tudzież nagłość wniosku hr. Palfyego, ażeby wstawiono do budżetu odpo- wiedni kredyty na dostawienie surowicy dyftery i ażeby rząd zastanowił się nad tem, czy państwo nie powinno objąć w swój zarząd fabrykacji tej surowicy.

Wreszcie postawił p. Pernerstorfer nagły wniosek, ażeby wezwano komisję izbową do bezwzględnego rozpoczęcia obrad nad reformą wy- borczą i przedłożenia swego sprawozdania izbie najpóźniej do 4 tygodni.

Debata nad nagłością tego wniosku odbę- dzie się na następnym posiedzeniu, które odbę- dzie się w piątek o godz. 11 rano.

W dzień 17 października. Kolo polskie od- było wczoraj pierwsze posiedzenie, na które przybyli ministrowie: Madeyski i Jaworski, prezydent kolei państwowych dr. Bilinski i członek Izby panów ks. Czartoryski.

Przez Śleskiego, powitawszy zebranych, zaznaczył, że sytuacja polityczna nie zmieniła się i że obecna sesja należąć będzie do najbar- dziej płodnych. Następnie poświęcił w Zaleski kilka słów pamięci zmarłych ostatnimi czasy członków parlamentu: Tyszkiewicza, Ludwika Wodzickiego i Beloradziego i oświadczył, że złożył imieniem Kola kondolencyjną aroykęciu Albrechtowi z powoda śmierci brata jego a- ryksiecia Wilhelma. Wreszcie zawiadomił, że p. Rozwadowski złożył mandat. Kolo z ubole- waniem przyjęło do wiadomości rezgnacyę p. Rozwadowskiego.

P. Dawid Abrahamowicz podał do wiadomości zebranych porządek dzienny na- stępnego posiedzenia izby, na którym toczył się będzie dyskusya nad nagłością wniosku p. Per- nerstorfera w sprawie reformy wyborczej. Zda- niem mówcy wniosek ten jest tylko demonstra- cyją, to też Kolo polskie powinno nad nim przejsć do przadku dziennego.

P. Lewicki uważa sprawę reformy wy- borczej za bardzo ważną i dlatego wnosi in- terpelacyę do członków polskiej komisji refor- my wyborczej, czy ona z rądem w tej sprawie rokuje i kiedy zamysła sprawozdanie przed-łożyć i do ministra Jaworackiego, czy rząd stoi przy zasadach wypowiedzianych w kwietniu, lub czy zamysła osobne przedłożenie wniosku?

Minister Jaworski odpowiedział, że rząd w myśl programu żądał po objęciu stera zajął się spawą reformy wyborczej. Rezulta- tem tej pracy były kierujące zarządy, które rząd przedłożył mężom zaufania trzech klubów skalkulowanych. Obecnie, wobec nieskończonych jeszcze rokowań z mężami zaufania klubów, rząd zamysła od jutra odbywać codziennie kon- ferenoy z przewodniczącymi klubów i z ich mężami zaufania. Wyjaśnienie to Kolo przy- jęło do wiadomości i uchwaliło głosować przeciw nagłości wniosku Pernerstorfera.

Następnie referował p. Piniński o no- wej ustawie karnej. Przedstawił zasady nowej ustawy i wykazał różnice projektu ustawy, z dzisiejszą ustawą. Mówca przewiduje, że reforma nie będzie przyjąć, a pragnie więc, aby to, co dotąd zrobiono, stanowiło przynajmniej materjał na przyszłość. Kolo podziękowało Pinińskiemu za referat.

P. Czajkowski krótykował nową usta- wę. Zwraça uwagę na niebezpieczeństwo roz- szerzenia w nieskończoność władzy sędziow- skiej, które w przedłożonym kodeksie norma- lnych granic wymiaru kary nie znajduje, zwra- ça uwagę na niejasności niektórych definicyj czynów karygodnych, które zostawiają szeroki pole do interpretacji, w szczególności pa- ragraf 53, który uznaje zasadniczo bezkarność podlegaoczy, skoro srobdnia do skutku nie doszła.

P. Zuk-Skarzewski żąda odesłania

projektu napewnot do Komisji. Mówca pragne nie nowego kodeksu, ale noweli, opierającej się o stary kodeks, dalej żąda uwzględnienia na- stępujących punktów: Żeby wymiar kary był określony i nie przekraczał granic obecnego wymiaru, żeby kary pieniężne ograniczono na wykrócenia, ale ustanowio je niżej jak tera- źniejsze aby tylko przy występach poodhodzących z obojwości kary pieniężne wprowadzone były jako dodatkowe do więziennych.

P. Eg. Abrahamowicz zwałozł wnioSKI Skarszewskiego. Nowela byłaby łatania jak przy ustawie o należytościach. Od 27 lat traktuje się reforma kodeksu karnego, a je- szcze żadna komisya nie chciała zadowolić się nowelą.

P. Popowski wniósł poprawkę do § 211 tej treści: Ze w wypadkach obrzy honoru takich, w których według pojęć panujących w sferze towarzyskiej obrażonego, koniecznem byłoby zadostojnienie z bronią w rękę, sędzia nie może skazać obrażajego na grzywnę pieniężną, tylko na arest. Na tem dyskusya odroczono.

### Zamknięcie wystawy.

Po całodziennym niemal ślocie, popołudniu około godziny 3 rozdarły się nieco chmury, ale równocześnie dotkliwie poszimniało. Mimo to tramwaje elektryczne zdążające na plac wy- stawy, były przepelnione, powozy toczyły się jedne za drugimi a nadto długim pasmem co śmiełsi z publiczności podawali pieszno na plac wystawy. Tam w pałacu przemysłowym poczy- niono tymczasem przygotowania do uroczy- stości zamknięcia wystawy. Tak samo jak przy otwarciu, podlegał aż do balochuimo wyszołeno purpurowym sukien, tylko na podwyższoniu nie było trou, a wstęp na schody zamknięcia złotym sznurem, przed którym stanął ks. Adam Sapieha w ozernym polskim stroju. W głębi, poza baldachimem zajęli miejsce wystawcy, a spaler aż do głównego wejścia utworzyło nadzwyczajnie liczne grono zaproszonych w strojach polskich lub balowych: dygnitarze, Rada miejska, uczestnicy Zjazdu miast itd. Na ga- leryach było także pełno, tam zajęty stanow- sko panie, u wejścia ustawiła się kapela „Har- monii”. Z uderzeniem godziny 3 uoiszły się nagle ten cały zastęp publiczności wobec wagi aktu, do którego miano przystąpić, a ks. Sa- pieha przez Komitetu wystawowego prze- mówił w następujący sposób:

(Mowa księcia Sapiehy).

Czcigodne panie i pryznani panowie! Gdy miasięży temu cztery otwierałem tę wy- stawę, pozwoliłem sobie w imieniu komitetu urządzającego przypomnieć, że w życiu narodu przychodzą chwila, w których zadowolił się one nie mogą zwykłym życiem codziennem, ale odczuwają potrzebę zaznaczenia czynem niezwykłym, iż czują się w silie tego życia i zdrowym wzrokiem patrzą w przyszłość. Za- znaczyłem też, o ile wystawa ta nie ma być popisem pracy już dokonanej, ale desleko wię- cej śoisłem obliczeniem się narodu ze sobą samymi i podstawa programu dla pracy w przy- szłości. Dzisiaj, kiedy nam przychodzi zamknąć ją, mam zdaje się prawo powiedzieć, żeśmy zrozumieli byli wtedy wolę i życzenia kraju. Była wystawa też rezozywiście poważna, nikt tu nie szadził się na pozory i blihort. Wystawcy i zwiedzający, a za nimi my słudzy wasi roz- umieliśmy, że nie godziłoby się urządzać tu wi- dowiska i mniej lub więcej huoznych rozry- wek, że lóżna na tę wystawę ofiary, tak Po- laey jak bracia nasi Rusini, poważnia ją tylko miosty życia, bo celem jej jedynym okazać, że stoimy w szeregu ludów żyjących w pelnym rozwoju i postępie, że ma ona podnieść w nas samych ducha, dodać wiary we własne siły i zaufanie do nich, dodać wreszcie odwagi d- dalszej pracy. I dlatego właśnie, że tak ważną miała ona duchowe ządanie, nie wystarzało choicąc sumienne badanie tu dzisiejszego na- szego życia i polżenia, potrzeba nam było ko- niecznie sięgnąć w przeszłość, w niej pokazując oem przodkowie nasi mieli być i z niej nas pouszyć, że bez miłości, łączności i ofiarności nie ma życia. Nie ma zdrowego postępu. (Oklaski).

Ważną też panowie i godną uwagi w ca- łości tej akcyi kraju stroną było, że w chwili właśnie, kiedy w innych społeczeństwach za- chodził tak ciężkie wstrząśnienia, tu skoro szło o sprawę ważną, cale społeczeństwo stanęło jak jeden mąż do pracy — ręka w rękę szli zwie- dzający, wystawcy i pracujący na wystawie, nie widziano różnicj zdań, nie słyszano tu przez cale te dwa lata słowa gorzocy czy znie- ochęcenia. Bogatszy i niemniej zamokni, pracu- jący umysłowo, zajęty sztuką przemysłowico i rolnik, oi wszyscy tworzyli jednolity zastęp synów kochających nadewszystko kraj, odda- nym mu bez granic. A ożył nie jest więcej jak poczuciejącego dla nas, znających potrzebę kraju, że inicjatywa wystawy wyszła od za- cnych naszych przemysłowców, że nasi kochani włóścianie tak żywo i gorąco szli z nami, tak umieli zrozumieć, że tu interes ich śoisła zwi-ązany z interesem nas wszystkich? (Oklaski).

Czy nie jest znaczącem i nie podnosi wystawy i to, że przez cale te dwa lata szanowne dziennikarstwo tak gorąco i z takim taktem wystawie tej służyło. Do każdej okazji gotowe, bez inspiroy, bez zachęcania, z własnej woli, a zawsze do- brze i uczciwie spełniało ono swój obowiązek (brawa). Nikt nie patrzył na stronniotwa, ka- żdy powiedział sobie: „Na bok teraz niech ustąpi walka stronnacza, bo tu trzeba służyć dobrej sprawie.“ Mogą więc raz jeszcze powtór-zyć, że wystawa była poważką, a to uznanie spotkało nas nawet z ust Cesarza. Za to, jak za wszystko, oesogłomo od niego doniali, należąć się mu nasza miłość, oujemy, że bez tej jego zachęty nie byłibyśmy tego szadzieli, będzie to zatem wyrazem uczuń wszystkich nas, jeżeli z tego miejsca wnioście okrzyk: Najjaśniejszy Pan Franciszek Józef niech żyje! (publiczność po trzykrotu powtarza ten okrzyk). Dziękując dalej rządowi za przychylność i poparcie, muszę zwrócić się do tego, który w naszym kraju jest najwyższym jego reprezentantem, do naszego na- miestnika. Widzieliśmy, co zrobił dla wysta- wy; widzieliśmy twoją pracę od pierwszej my- śli jej stworzenia; dlatego spełnim miły obow- iązek, składając ci — w imieniu nietylko wy- stawcy, ale całego kraju — szocere, z głębi serca płynące „Bóg zapłać!“ (oklaski). Niemniej szocere i gorące podziękowanie należy się na- szej reprezentacyi krajowej: Sejmowi, Wydzia- łowi krajowemu i temu, który na ich osze stoi, księciu marszałkowi Sanguszczo. Poparciom swoim stwierdziłicie raz jeszcze, że wszyscy, co dobre i piękne, ma w was gorących opieku- nów (oklaski). Dziękuję wam, panowie, którzy-śdzie razem ze mną pracowali. Mogę to szoczerze powiedzieć, że takich kolegów nikt nie miał,

nie, tak zgodnych, wyrozumiałych, pracowitych i poświęconych się. Dziękuję panom wystaw- com, dziękuję publiczności, dziękuję wszystkim tym, co sprawili, że wystawa stała się tak „świetnym dziełem“ (przeciegle oklaski).

Mową swą zakończył ks. Sapieha wido- cownie wzruszony. Ze strony publiczności ode- zwały się raz jeszcze gromkie i przecięgle okla- ski, ale i wśród niej rozszewlenie wzrastalo. Tymczasem ks. Sapieha usunął się nieco na bok, a po środku stanął dr. Damian Nawozak, członek Wydziału krajowego i w imieniu Ru- sinów przemówił jak następuje:

(Mowa pana Szwaczaka).

„Wysockodostojni panowie! Kofy swoho oca- su w kompetentnych krunach ryzceno ustrojty w stolicy naszego kraju zahalnu krajowu wy- stawu — desiat ruskich narodnych towarzysw uznajucy ważnoś i znaczenie wystaw w za- halli, riszyło wiaży w niej ocaś. W idpou- czynki tych desiatkow towarzysw uznaly sebe ruskim komitetem wystawowym, wybraly me- ne swoim holowoi i ja na tiz onowoi nani- nuwzych dwóch torżestwach wystawowych promowial, a i nini uochaj mani bade wilno imenom tych towarzysw i Rusyniy, wystaw- ciki, pry torżestwennim akty zakrycia wystawy kilka sliw skazaly.

Na watpiti mojiji promowy nie możn za- taity toho, szoco ne oicy żahał rusko ho nar- do brał niid a bodej ne z takim odszewle- niem i zapalom, jakby toho można buło spo- dziwaly się, w siy krajowyj wystawie a tim samym ona ne mohła daty i dżicno ne dała pownoho i wirocho obracu sżałach o postupu narodu rusko ho na poly ekonomicznym i prcświtym. Na se składyły siy riki przyczyny i obstawny a teper ne ocaś i pora procyzno howoryty. My- mo toho weśho i my Rusyny z szoczustwom dowolynia wspilno z wamy WPP. możno spo- łhadaty na downerszeno dilo. Taja czaśtyna pic- dudu ducha i pracy, jaka my tut pokazaly, za- niala swoim zmištom poważne misos w wely- kim ośim wplywim dili sżaspilnosci naszego kraju. Se przyznanie dawało siy nam ocyty wit swoich krajaniy i wit ocyżych hostej, wit do- stojniky stojazych u kerry dartywa a szoco najważnijsze, z ust najkompetentnijszych, bo z ust najdosjoijszyho protektora wystawy, zwolyczo ho widwiaty jej i na dokaz swojeji lubowoy i opiki, obymajucy oji oba narody seho kraju. A szoco zahalne se przyznanie ne buło lysz zwoyozajno komplimentom oca- noscy, o tom świadoczaly rezultaty rozslidw kom- petentnych jurorij, kotry sżadicy po prawdi i sawisty, widwiaty takie same przyznanie pła- dam ducha i pracoi ruskich wystawoi, towa- rystw i poodynokich ośib, mijskich remisnykiy i silskich promyslowoi. Pridneseno dobrobytu naszo ho kraju rilaiozcho pry pomocy prom- ystu se zahalny okrzyk ninyznoj chwili, kotryj zarowano odszewlewaie ludoi dobroji woli posered oboch narodocstej i w tym dili pa- ralelna szoczyra pracoi i czaśtaza emulacoi muszy przynesty lysz najkrajszi owozi. A szoco nasz narid majo nezwoyozajno welyki wrodłeni spo- bilnoscy, se wykazała persza krajowa wystawa 1877 r., a ośia druha wystawa swoim widłiom etnograficznym znamenyo se potweryła. Daj Boże, szocoby z toho pouczenia na siy wystawie wipsła sama sżpilsilno a wit tak i wsi kompet- entni kruny wysuwały jak najdalszi konse- kwencyi w koryśt ubohoho, zdawna zaneda- noho naszo kraju. Milyonowi masy przyko- wani do stiby pry krajno nesprzyjaczyloch ny- neti rilytocywa obstrzańach meosut siy, jak to ta ryba, oblid, ne nachodiascy ocaśto wychodu z trudnoji sytuacji, ohoitaj piznanie potreby postupu w ryliciozjoj gospodari, diakucyży szozozar bilszyj prcświti, bezproczno wse szyr- szczy obhortaje kruhy selasztwa.

Prójaw toj dal siy w pewnyj mity dosły- dity i na ośisj wystawie, a kofy dostijnij kniaz przes komitetu wystawy pry rilaiozh na- hodach z natiskom wskazowaw na potrebu po- mocy rilytocywa, to win swoimy ustamy wyskazowaw pohlad wsiuch myslicyloch ludoj. Pridneseno dobrobytu kraju i prcświty silsko- ho ludo, to persza nini nasza zadacoa i nasz obowiazok. Pry sredstwach, jaki powynna dawaty zahalwui prcświta, w szkoli i po za szkoloju i towarzyska organizacoi, osiahniecie toj oicy ne je nemozlyko. A nas kili ośia wystawa wipsła dodatki nam widwaly do pra- coi w tym napramim i wiry w uspiach, nas tylko holowna jeji waha i zashta. Ośie możn ją śmilo wyjawyty jako pohlad zahala rusko ho i wykazyty swoje i wśeho narodu rusko ho szoc- re bażanie, szocoby my pry wzajemnij wy- rozumilnosci, życzylivyty ta czaśtynj emulac- ijy skortny postupały krokom do polada- noji oicy.

Jakijby kto nebd mił maty pohlad na ośisj wystawu, przyznaty odnak muszy, szoco ona przyniesła welyki korisć moralnu i mate- rialnu dla cicho ho kraju w zahali a posredno takoż i dla narodu rusko ho, a za te składyj serdecznu i szoczeru podiakui oiłomu komitowoy wystawy i jeho poodynokim czenam, a ośobylywo za se, szocoyo ocy suprotit nas rukow- dyly siy sżadwlyto i wazy. alty nas radoj i ocyzom.

Ne mohu zakończyty jej promowy, szocoby- bym ne wnio oklyku na ocaśo toho, kotromu mysz zawdzioczajomo i na kotroho nasziy nadij pokladajomo. Nasz najjaśniejszy pan cisar Fran- cisek Józef i naj żyje!

Na okrzyk, wniešony przez p. Szwaczaka odpowiedzials publiczność trzykrotnem „Niech żyje!“ a gdy się uoiszyło, zabrzmiął pod sklepieniem równy, silny, doniośly głos ks. Eustachego Sanguszki, który żegnając wystawę imieniem kraju składając podzięko- wanie jej twórcom, wypowiedział taką mowę:

(Mowa ks. Sanguszki).

„Za chwile będzie zamknięta nasza wy- stawa. Nie można się od żelu obronić na myśl że po raz ostatni otwarły się bramy tego przy- bytku, że niebawem zniknie ten gród fantasty- czny o stu wiekocyach, wzniešony jakby róż- oczką czarodziejską na wzgórcu stryjskim, gród myśli i pracy stworzony przez społeczeństwo na próbę tego, co szadził potrafi. Stworzył społeczeństwo dzieło poważne, a kotkolwiek je widział, przynależnił, że dzieła ono atrak- cyjne i krzepiąco: atrakcyjnie dzieła ono na wszystkich, którzy je widzieli, nawet oboych i nam obojetych, bo widąc w niem miły isicie owywilizacyjna, próbą uadać plodnej pracy. Krzep- ięco oddziałyło ono na nasze społeczeństwo, skolatano tylni niepoważniami, bo przekonało się ono, że szadziac może jak choe, rezoż wielką i rozumną, bo się przekonalo, że kroczoż na drodze postępu, może wolno leoz zdrowo, uszto już spory kwatł drogi.

W szlachetnym współzawodnictwem wypo- dziaily dwie narodowoi kraj ten zamieszku-

jące, a społeczeństwo radowało się szocowno po- wodzeniem jednej, jak drugiej.

Jeśli wystawa, jako taka, była dziełem udamem, to w wielu wzglądach i treśo przed- stawionoych dziełoy, była tego rodzaju, że prze- wyższyla ocekianania nawet ludzi, kraj dołda- dzie znających, a są to przeoiśle dżiały pier- wszorzędnej wagi, postępy na- naszego szkolni- czo, dalej rolnictwa, szocogolwie hodowli by- dla i inne, byly tego rodzaju, że przesyly osee- kwanian nawet optymistoy. Nie przeczę i wio- ny to dobre wśycy, że w innych kierunkach wykazała ona moke nawet i rażajo braki i to było właśnie jedną z jej zadań. Jeśli Czechoy mogli się pooblibić wystawę, która była rezul- tatem stulestniej spokojnej pracy społecznej, to zadaniem naszej wystawy, wskutek stosunkoy zupełnie różnyoh, w jakich się społeczeństwo nasze rozwijało, jest nietylko wykazać postępy, jakieśmy uczynili od wystawy z r. 1877, leoz także ohoićo społeczeństwu nasze zadokumen- tować, że wzięło się szoczerze do pracy, że pra- cowało umie; ohoićo sobie zdać sprawę, czy te kierunki, w jakich pracuje, są odpowiednia i w jakich dziedzinach znajduj się jeszcze luki. Nie wątpię, że ta bardzo znaczna suma energii, pracy, inteligencyi i talentu, która się tu czasowo na tem wzgórcu skupiła, oddziała szabwiennie na rozwój społeczeństwa, że prze- myśl nasz pobawiony dotychczas dostate- cznej inicjatywy, znajdzie w niej otuchę, po- czucie i wskazywki, w jakich kierunkach roz- wijać się zdrowo może. Wszak i ta liczoż zjady naukowe i społeczne, ohoićo może na ra- zie nieoc zaśluzone roglesem przyjąć, wydały niejedną myśl plodną, nie jedno ziarzo ruszily przeczaczone, by urosło w potężne drzewo. Obecnie zadaniem społeczeństwa będzie skupio myśli i wziąć się z podwojną energią do pracy, a będzie z tego zasiewu, o tem nie wątpię, plon obfity.

A teraz niech mi wolno będzie dopełnić zaszczytów, a zarazem miłego obowiązku, iż jako nauczelnik Wydziału krajowego, który jest, gdy Sejm nie ma, reprezentacyą kraju, mam oddać w imieniu tegoż kraju uznanie i podzię- kowanie komu należą. A naprado szanoway książę przesie, pozwól, że zaczną od gona- mów, kotrym przewodniczyoz, od komitetu wystawowego.

Wam, panowie, zawdzioczaję kraj, że wy- stawa była i że była taka, jaką ją podziwiamy, wyoisę jej niestrudzoną pracę, poświęceniem ocaśu i grosza finansowoy i moralnie do życia powołałi, wyoisę jej też ocaśo narodowu, to piętno serdeczne i swojskie nadal, wam tedy z księciem przessem na czele ocaśo i wdzię- czośo. Ty szanowany dyrektorze Marchwicki zaparciem się siebie, podawieniu godną pracę umiales porwać wapięcyoch, a nawet pracu- ych, żelaną wola umiales usunąć trudności i przesłatam przesykoj, byleś komitetu i du- szę i rękę, otoczony zastępem niestrudzonoych pracownikoy, dokonales tego, ozego rzadko kto dokonał w naszym społeczeństwie, szjednoczyles nas wszystkich w polzytecznej i pięknej pracy.

Nie dopelnilym obowiązku mojego w o- lości, gdybym tu nie wspomniał o wdzięczno- ści, jaką kraj miód powitien i ma dla rzadu. Doznaliśmy w pełnej mierze życzliwiości rzadu centralnego, kotry z ocaśo przychylniośoi przy- czynił się do uświeśnienia naszej wystawy i potężnem swem poparciem dal nam dowody niezbitc swego dla nas usposobienia. Coż do- piero powiedzić o radzie krajowoy? Wyoisę dobrze, ekselencyo, panie namiestnika, że gdyby nie twoje tak energiczne i gorące po- parcie, wystawa byłaby może albo nie przyszła do skutku w tym roku, albo nie byłaby wy- padała tak świetnie. Jako syn tego kraju, zwi- zany śoisie z naszym społeczeństwem, poparles cale sercem i całą duszą to przedziwioe, i zwiāzales imię swoje nierozdzielnie z tem dziełem.

Nie mogą nie wspomnieć i o nauczelnikach dwóch dziełoy tak ważnyoh dla kraju: o pra- zydencie Bobrzyńskim i prezydencie Korytow- skim, kotrzy całą duszą poparli wystawę. Stwier- dziło się, że jest krajowy rząd tym ocyznikiem w społeczeństwie, kotrym być powinien w sto- sunkach normalnych, a tego dosć wysoko sobie ocenio nie możno.

A i wystawcy, to jest po prostu powie- dziazay: kraj, zrozumieli znaczenie wystawy, stanęli jak jeden mąż do apelny, nie szocozdaj- trudów i kosztów, by wziąć udział w tem wspólnem dziele. Wszystkim więc w imieniu kraju uznanie i podziękowanie!

Kraj zabierze się teraz do pracy żmudnej, by mógł spodytkowac w ocaśo roziogłoci wetykie nauki i doświadczenie, jakie mu ta wystawa przyniesie. Nie wątpię, że politycznoe kroczoż nie przestanie konsekwentnie temi drogami, kotre go do dojrzałości, do rozwoju już bardzo znacznego doprowadzily, kotre mu dają możnoś rozwijania się dalszego. Etkono- micznie będzie on potrzebowal wysilkü, by mógł stanąć na równi z innymi prowincya- mi państwa, by mógł cywilizacyjinie stanąć wysoko.

Do tego potrzeba nam wielu rezozy; po- trzeba nam wiary w siebie bez przeceniania swych sil, potrzeba nam także spokoju, kotry oby Bóg nam raczył jak najdłuej zachowac; potrzeba nam miłości, boć to ona tworoza przedewszystkiem, tak, jak nienawiś jest tylko niszczyicielką: miłości, ocyznami stwier- dzanej — Ojczyzny i kraju — miłości spo- łeczeństwa, do kotrego należymy i ludoj, wśród kotryoh żyć nam postanowiono; mi- łosci narodowoi, kraj ten zamieszkujojych między sobą — miłości warstw społecznych wzajemnej.

Potrzeba nam oięgłego jednoczenia się, uczucia przywiązania i wierności do Najdo- stojniejszej Osoby najmiłostwoj na panujacego Cesarza, kotrego taką ocaśo otaczamy. Po- trzeba nam jeszcze jednego. Potrzeba nam tego, co świat nazywa szocęsiem i pomyslnoc- io, co chrześciojazyizm nazywa błogosławie- stwem Biskiem, a tego wam panowie, nam wszystkim i krajowi z serca żyjęc.

Zaledwo uoiszyły się oklaski, kotre wzbudziła mowa marszałka, przemówił dyrektor wy- stawy dr. Zdzisław Marchwicki i rzeki:

(Mowa dyrektora Marchwickiego).

Za łaskawę słowa uczucia wypowiedziane przez J. O. księcia marszałka imieniem komi- tetu wystawy najgorętszo składam podzięko- wanie i zapewnić mogę J. O. księcia, że słowa te stanowią będą dla nas zawsze drogocenne wspomnienie — mówię wspomnienie, gdyż przeczaczeniem wszystkiego, co nas otacza, zni- knąc, jak raną musi kiedyś wszystko, o rękę ludzka stworzyła, a szczęśliwymy się nazwiemy, jeżeli duch, kotry tkwił w naszej pracy prze- trwa jej życie, jeżeli znaoczyć będzie drogi, kotreymi postępowac należy, aby wysilkü nasze

nie były stracone, aby wytwawa ta stała się punktem wyjścia naszego duszowego i mate- ryalnego.

Ze w wystawie naszej i serca i duszy było wiele, zaproszoy się nie da i zaiste, gdy się na pamięć przywiduje wszystkie trudnośoi, jakie zwalozalo było trzeba i te chwile, w kot- rych zdawalo się, że różne żywioły sprzyżaly się, aby utrudnić to dzieło, pozostę w ozyšte dla kraju miłości — wierzdy trzeba, że była u- nas wielka siła moralna, kotra nam do zwycię- stwa dopomogła. (Oklaski).

Tak jest! zwyciężyliśmy i gdy sa chwilaż zabrzmi sygnal ukoczonoyho boju, myśl nasza i oko nasze szukać będzie tych, kotrzy nas w tej walce wspierali i zwróciły się do wielu, ale przede innymi do JE. pana namiestnika, kotrego śmiało nazwac mogą geniuszem opieku- nczym naszego dzieła. Co hr. Kazimierz Badei zrobił dla wystawy, wiesz, kotrzy jaka i najbliżsi moi współpracownicy, pażyczyłmy na jej pomoc, na to poparci. Od pierwszego dnia, kiedy na lwowskiemu ratuszu kraj orzekł, że wystawa byo ma, od tego dnia widzieliśmy w p. namiestniku najgorętszego orędownika na- szych życoż, najwytrawniejszego doradco, naj- ofiarniejszego oycwatele kraju, kotrego imię na zawsze wdzięcznymi zgłoski w historii naszej wystawy zapisane zostanie. (Huczone długotwa- jące brawa i oklaski).

I cd Ciebie M. kt. Marszałku wystawa doznawala w ocaśo pełni poważnej opieki i Ty pojawisz się znoczenie i doniośloś z wysokiego Twęgo stanowiska udzielas jej gorącego poparcia, co a przynijmy wyrazy naszego głę- bokiego hołda. (Oklaski).

A teraz słów kilka do moich kolegoy, moich kochanych współpracownikoy, kotrzy poświęcili dwa lata swego życia, dwa lata pracy, aby wspierając calym zasobem sil fizy- cznyoh i intelektualnyoh, dokonales dzieła na- szej wystawy. Dwa lata takiej wspólnej, oca- sto gorącoej, prawie zawsze nerwowej pracy, to okres życia — i zaiste szczęśliwym, kto z takiej pracy wynosi wspomnienie po- dziwu, wdzięczności i najwyższego uznania dla swoich współpracownikoy.

Ja wynoszę to wspomnienie i nie wiem co w was więcej uwielbiać — czy waszą bez- interesowność i pełną zapału wytrwałość, czy też tę bezgraniczną dobroć i wszystko prze- chodzącą wyrozumialość dla mojej osoby, dzięki kotrej to wyrozumialość zespoliśmy tak nasze życie, żeśmy przez tych lat dwa stowili jedną myśl, jedną duszę. W tem jedua z tajemnic naszego powodzenia, a jeżeli zasłużyliśmy na jakie uznanie, to uznanie w równej mierze nam wszystkim się nalezy, pozwól zatem Mości książę marszałku, że prajmując z wdzięcznośoi do mnie wró- cone słowa, uczaniam tsm, na tem miejscu podzielię się z mymi współpracownikami (o- klaski). Przyjaciele, wkrótce drogi naszo znemu się rozejdą — przez tych lat dwa tak bliscy, każdy z nas w innu wódzie stronę, leoz wierzajcie, jakkolwiek dzielili nas będą lo- sy, pozostaniemy złączeni wspomnieniem uoiwo- nej pracy i tej miłości Ojczyzny, z kotrej ożarpiłmy natobnienie i siły dla naszego dzieła. (Huczone oklaski i brawa).

Rozzwawienie w tej chwili dosięgło szczytu, lzy drżały nietylko w głosie dr. Mar- chwickiego, ale napelnily niejedno ocy, a nie- tylko panie leoz i mężczyzni ocierali wilgotne powieki.

Imieniem miasta Lwowa dziękował two- room wystawy delegat Rady miejskiej p. Mi- chalski i zakończył okrzykiem: „Laioyato- rowie i tworozy wystawy niech żyją!“, a pu- bliczność szoczerze z głębi piersi powtórzyła po trzykrot: „Niech żyją!“

Ze strony przemysłowców-wystawoów za- brał głos p. L. Zieleniewski, znany fa- brykant z Krakowa i w bardzo pięknej mowie podniósł znaczenie ekonomiczne wystawy. Po- wiedział on między innymi: „Wystawa dostar- czyła nam dowodu, żeśmy nabrali zaufania do własnej pracy, do własnyoh wyroboy, że im- port oboych towaroy powinien już ustać, a w niejednym dziele może się już rozpoznać na- wet eksport“. (Brawa). Mówca zakończył róż- nianę okrzyk em na ocaśo tworców wystawy, jak i następnj p. St. Niemczykowski, kotry przemawiając imieniem rękodzielnikoy, zwrócił się przedewszystkiem do ks. Adama Sapiehy i mówiąc, że do zaaków swyoh herbo- wych wpłócił jeszcze jeden „pracowitą pszożo“.

Nakoniec zabrał głos raz jeszcze ks. A- dam Sapieha w następującyoh słowach: „Nie przez zapomnienie zostawiłem na konio osobno jedno podziękowanie: dla mi- asta Lwowa, kotre było naszym gospodarzem a jak szoczerem, gościnnym i ofiarnym to wska- zuję wdzięcznośoi, jaką dlań za to żywy. Dzię- kując i żegnając się z wami tu panowie nie mogę innych słów wypowiedzić jak: Do wi- dzienia na innej da Bóg świątyniejszej jeszcze wystawce. A teraz z tytułu godności jaką pia- staje ogłaszam wystawę za zamkniętą! W tej chwili kapela „Harmonii“ stojąca u wejścia ograła „Jeszcze Polska nie zginęła“ — nie zginęła i nie zginie, skoro umie tak pracowac, jak to wystawa udowodniła i jak jej tworozy pracowali!

### Ciągnięcie losów loteryi wystawowej.

Wczoraj wieczorem o godzinie 8 odbyło się oiaęgnięcie losów loteryi wystawowej w hali muszynoy na placu wystawy. Komisję loteryjną stanowali pp. dr. Jelen, Posner, Piepes, substytut notaryusza Rastawiecki, Wysocki na- czeelnik urzędu loteryjnego we Lwowie, Arnold, Gerstlinger i Kozłowski, urzędnicoy tego biura i delegat Namiestnictwa Kierski. Jako świad- kowie fungowali pp. Gologórski, Niemczykow- ski, Wencok i Fryling.

Hala muzykowa, mimo niepogody i śnie- gu, kotry padał zaozał o 1/8 wieczorem, prze- pełniona szocelnie publiczności; galeryę za- jąły panie.

Losy z trzech kół loteryjnyoh oiaęgnęli trzej chłopcy z zakładu głuchoniemyoh.

Główna wygrana wartosci 60.000 zł. (ka- mienica dwupiętrowa na zbiegu ulic: Pańskiej i Kochanowskiej) lub gotówką 50.000 zł. pa- dla na

nr. 38; s. 4466 n. 33; s. 4507 n. 58; s. 5490 n. 22; s. 5499 n. 9; s. 5513 n. 83. Po 300 zł. w. 99; s. 230 n. 98; s. 650 n. 35; s. 2191 n. 29; s. 2026 n. 18; s. 2846 n. 29; s. 2931 n. 71; s. 4206 n. 65; s. 4789 n. 12; s. 4999 n. 15; s. 5297 n. 41.

Po 250 zł.: s. 409 n. 30; s. 867 n. 39; s. 963 n. 50; s. 1962 n. 1; s. 2401 n. 3; s. 2537 n. 68; s. 3763 n. 77; s. 4076 n. 96; s. 5430 n. 100; s. 5431 n. 27. Po 200 zł.: s. 813 nr. 8, s. 905 nr. 23, s. 1774 nr. 16, s. 2377 nr. 77, s. 2417 nr. 15, s. 2765 nr. 71, s. 3769 nr. 54, s. 5252 nr. 12; s. 5669 nr. 5, s. 5914 nr. 60. Po 150 zł.: s. 263 nr. 45, s. 544 nr. 80, s. 745 nr. 80, s. 1041 nr. 44, s. 1096 nr. 99, ser. 1921 nr. 95, s. 2561 nr. 86, s. 3298 nr. 55, s. 4981 nr. 51, s. 5982 nr. 78.

Po 100 zł.: s. 35 nr. 92, s. 369 nr. 100, s. 969 nr. 41, s. 1205 nr. 99, s. 1649 nr. 61, s. 1927 nr. 25, s. 2175 nr. 15, s. 2229 nr. 71, s. 2400 nr. 51, s. 2615 nr. 56, s. 2812 nr. 34, s. 3257 nr. 88, s. 4008 nr. 49, s. 4116 nr. 49, s. 4246 nr. 96; s. 4308 nr. 85, s. 4327 nr. 85, s. 4702 nr. 53, s. 4979 nr. 83, s. 4980 nr. 62. Po 50 zł.: s. 21 nr. 93, s. 53 nr. 16, s. 186 nr. 64, s. 198 nr. 15, s. 227 nr. 88; s. 376 nr. 60, s. 655 nr. 10, s. 789 nr. 70, s. 988 nr. 44, s. 993 nr. 60, s. 934 nr. 58, s. 1192 nr. 80, s. 1243 nr. 37, s. 1302 nr. 64, s. 1413 nr. 60, s. 1439 nr. 37, s. 1695 nr. 51, s. 1931 nr. 73, s. 1956 nr. 53, s. 2040 nr. 78, s. 2211 nr. 37, s. 2339 nr. 85, s. 2578 nr. 54, s. 2662 nr. 9, ser. 2669 nr. 31, s. 2898 nr. 24, s. 3012 nr. 38, s. 3109 nr. 68, s. 3261 nr. 86, s. 3412 nr. 60, s. 3488 nr. 16, s. 3652 nr. 10, s. 4258 nr. 37, s. 4429 nr. 32, s. 5049 nr. 94, s. 5239 nr. 81, s. 5692 nr. 59, s. 5659 nr. 44, s. 5867 nr. 21, s. 5868 nr. 56.

Po 20 zł.: s. 93 nr. 10, s. 127 nr. 89, s. 193 nr. 70, s. 218 nr. 65, s. 233 nr. 31, s. 282 nr. 84, s. 357 nr. 96, s. 412 nr. 85, s. 526 nr. 7, s. 593 nr. 57, s. 655 nr. 86, s. 765 nr. 17, s. 869 nr. 20, s. 946 nr. 17, s. 1026 nr. 47, s. 1064 nr. 10, s. 1241 nr. 58, s. 1246 nr. 86, s. 1280 nr. 28, s. 1412 nr. 33, s. 1432 nr. 99, s. 1485 nr. 76, s. 1537 nr. 24, s. 1690 nr. 45, s. 1695 nr. 1, s. 1828 nr. 39, s. 1853 nr. 64, ser. 1869 nr. 30, s. 1879 nr. 51, s. 1919 nr. 47, s. 2214 nr. 50, s. 2231 nr. 19, s. 2270 nr. 25, s. 2291 nr. 19, s. 2315 nr. 33, s. 2386 nr. 58; s. 2394 nr. 55, s. 2418 nr. 31, s. 2421 nr. 69, s. 2512 nr. 75, s. 2541 nr. 82, s. 2745 nr. 26, s. 2824 nr. 90, s. 2976 nr. 84, s. 3027 nr. 59, s. 3062 nr. 90, s. 3116 nr. 77, s. 3240 nr. 17, s. 3287 nr. 37, s. 3322 nr. 98, s. 3339 nr. 59, s. 3374 nr. 72, s. 3403 nr. 74, s. 3529 nr. 11, s. 3621 nr. 38, s. 3643 nr. 71, s. 3749 nr. 84, s. 3773 nr. 12, s. 3830 nr. 47, s. 3927 nr. 97, s. 3929 nr. 50, s. 3948 nr. 50, s. 3969 nr. 16, s. 3996 nr. 12, s. 4021 nr. 28, s. 4048 nr. 30, s. 4126 nr. 55 i 61, s. 4201 nr. 71, s. 4208 nr. 30, s. 4210 nr. 20, s. 4253 nr. 28, s. 4318 nr. 1, s. 4348 nr. 94, s. 4431 nr. 69, s. 4492 nr. 33, s. 4623 nr. 91, s. 4654 nr. 76, s. 4724 nr. 8, s. 4746 nr. 3, s. 4817 nr. 24, s. 4914 nr. 23, s. 4920 nr. 16, s. 4949 nr. 74, s. 4994 nr. 39, s. 5001 nr. 18, s. 5032 nr. 66, s. 5112 nr. 40, s. 5288 nr. 39, s. 5432 nr. 60, s. 5482 nr. 17, s. 5496 nr. 85, s. 5532 nr. 17, s. 5666 nr. 84, s. 5679 nr. 77, s. 5908 nr. 78, s. 5951 nr. 50, s. 5955 nr. 96, s. 2789 nr. 82, s. 4287 nr. 37.

Dalej wygrali serie: 118, 224, 1133, 1182, 1348, 1495, 1572, 1865, 1983, 2022, 2103, 2663, 2704, 3016, 3178, 3202, 4024, 5617. Z tych seryi wygrywały numera losów od 1 do 25 włącznie po 10 zł. Serie: 127, 480, 510, 710, 729, 800, 966, 1042, 1363, 1620, 1679, 2536, 2602, 2764, 3495, 3647, 3665, 5086. Z tych seryi wygrywały numera losów od 26 do 50 włącznie po 10 zł. Serie: 499, 680, 769, 788, 1089, 1383, 1526, 1751, 1807, 2261, 2268, 2503, 2533, 3409, 3690, 3737, 4016, 4897. Z tych seryi wygrywały numera losów od 51 do 75 włącznie po 10 zł. Serie: 251, 587, 632, 1466, 1476, 2465, 2644, 2834, 3196, 3267, 3603, 3638, 3912, 4613, 4840, 5093, 5446, 5818. Z tych seryi wygrywały numera losów od 76 do 100 włącznie po 10 zł.

Do pp. prenumeratorów! Numer „Przeglądu” z pierwszego połowy października są zupełnie wyczerpane, przeto też wszystkie tycy pp. prenumeratorów, którzy opóźnili się z odnowieniem prenumeracji, zapraszamy do pierwszego, lecz od piętnastego października. Przy tej sposobności przypominamy, że za każdą zmianę adresu należy uiścić 20 ct. i że bez tej opłaty adresu nie zmieniamy.

Administracja „Przeglądu”.

**KRONIKA.**

Lwów 17 października. Godność podkomorzego otrzymał p. Marian Rusko Bogdanowicz.

Odnaczenia. Wychowanek akademii terezyńskiej w Wiedniu, słuchacz praw, Józef Twardowski, otrzymał od kuratora akademii dra Gautscha wielki srebro medal, przeznaczony przez Cesarza dla najgodniejszych wychowanków Akademii. Przed kilku laty p. J. Twardowski, jako uczeń gimnazjalny, otrzymał mały złoty medal. Jest to pierwszy wyzwanie, iż wychowanek akademii otrzymał obraźliwy medal. Odnaczenie jest synem p. Piusa Twardowskiego, starszego radcy skarbowego w Wiedniu, a bratem docenta filozofii na uniwersytecie dr. Kasimierza Twardowskiego.

Mianowania. P. Tadeusz Habdan Kosowski, ukończony słuchacz politechniki lwowskiej, został mianowany adiunktem budownictwa przy rządzie krajowym w Czerniowcach.

Zaręczył. Onegaj odbyły się uroczyste panny Jadwigi Piniągowej, córki p. Cecylii Odrowąż z Krulowej Piniągowej, z p. Ładymilem Trzaskowskim, komisarzem starostwa w Brzecku.

Słuby. W kościele św. Barbary odbył się onegdaj ślub panny Jadwigi Łodzi Ponińskiej z prof. Kazimierzem Bronikowskim.

Konkurs. Magistrat m. Belza ogłasza z terminem do 1 stycznia 1895 r. konkurs na posadę lekarską miejską z roczną płacą 500 zł. Wydział Rady powiatowej w Wieliczce rozpoczyna konkurs na posadę okręgowego lekarza i konduktora z roczną płacą 420 zł. i dodatkiem na objawy w kwocie 250 zł., prawem do awansu, kwinkwennium i emerytury. W okręgu galicyjskiej kraj. dyrektori skarbu wakuje sześć posad woźnych przy wozach skarbowych. Podania należy wnieść w przeciągu 14 dni. — Magistrat m. Lwowa ogłasza konkurs na dwa zastępcy z fundacji św. Emilii Dębowskiej: jedno w kwocie 100 zł. dla jednego rzemieślnika celem umożliwienia mu rozpoczęcia samodzielnego wykonywania rzemiosła, drugie w kwocie 22 zł. 50 ct. dla wdów i sierot w miłośnoscach lwowskich. Podania o te zastępcy należy wnieść do dnia 15 listopada br.

W Czytelni katolickiej odbędzie się w przyszłym 18 bm. pogadanka prof. Tłustego „O udział kobiet w wolnomularstwie”. Początek o g. 7 wieczorem.

Adres katolików węgierskich do Cesarza. Z Pesztu donoszą, iż w przeszłym tygodniu odbywała się tam konferencja episkopatu węgierskiego, która zajmowała się ułożeniem adresu do Najj. Państwa. Tekst adresu na razie nie podano do publicznej wiadomości, ale zarys po konferencji miał ks. kardynał Vassary wyraził w M. narchy, któremu wręczył adres, zawierający prośbę episkopatu i milionów katolickiego ludu, aby odmówił sankcji projektom do ustaw, naruszających zasady wiary katolickiego Kościoła jego długoletnie prawa i obrażających sumienia dziesiątym milionów katolickich obywateli.

Hrabia Belcredi. Zmarzył przed kilkunastoma swym zamku Lősch na Morawie, hrabia Egbert Belcredi, był jednym z najwybitniejszych reprezentantów obozu katolicko-konserwatywnego. Urodzony dnia 2 września 1816 roku z młodu wstąpił do wojska, które opuścił z rangą rotmistrza. Już w r. 1861 został wybrany z kuryi wielkich posiadłości do sejmiku morawskiego, w którym natychmiast stanął na czele stronnictwa konserwatywnego, działającego w porozumieniu z posłami czeskiemi. Równocześnie, zblizniony osobicie do księcia Salma, hr. Clam-Martinića, hr. Thuna itd., zasłóżył z nimi konserwatywny dziennik „Vaterland”, który do końca życia gorliwie wspierał. Gdy roku 1865 młodszy brat hrabiego Egberta, hr. Byssard Belcredi, stanął na czele gabinetu ugodowego, zdawało się, że konserwatywno-federalistyczne zasady dotychczas się bliskiego urzędującemu. Nadzieje te zawiodły wówczas, jak również w r. 1871 za rządów hrabiego Hohenzwartha, którego śp. hr. Egbert Belcredi oczywiście gorliwie popierał.

Gdy po wprowadzeniu bezpośrednich wyborów powstanie morawsky pod kierownictwem dotychczasowego ministra dr. Pražaka, wstąpił w r. 1874 do Izby poselskiej, hrabia Belcredi, obstarując przy opozycji bierniej, poróżnił się z nim. Dopiero w r. 1879 za rządów hr. Taaffeja, równocześnie z hr. Clam-Martinićem, księżętami Schwarzenbergiem i Lobkowitzem wstąpił do Rady państwa, zasiadł w klubie czeskim i w parlamencie zajął wybitne miejsce. Pożądał się z szczególnym zamiłowaniem reorganizacji spraw parlamentaryjnych i jako prezes obojętnej komisji parlamentarnej przyczynił się głównie do uchwalenia nowej ordynacji przemysłowej, opiekującej się słabymi, wprowadzającej dowód użyczenia rzemieślników, a przedewszystkiem spokój niedzielną. Szlachę dziś uważa „Vaterland”, „Jezeli teraz miliony Austriaków, którzy dawniej byli skazani na nieprzerwaną pracę, używają przynajmniej w tygodniu jednego dnia, albo kilku godzin swego czasu i mogą spełnić swe obowiązki religijne, zadowolą się z większą częścią przyjacielowi pracony jej warstw, dobremu chrześcijanowi, który w pałacu Lősch wyznają swą szlachetną duszę”.

W skutek nadwątłego zdrowia i podległego wieku, w roku 1891 hrabia Egbert już nie przyjął mandatu do Izby poselskiej, ale nie zanotował gorliwej pracy w kierunku katolicko-konserwatywnym. On głównie pomiędzy świeżkami przyczynił się do ubudzenia żywego ruchu katolickiego na Morawie, przysięwając drugim obrzędowijskim pożyciem, wygłaszając zawsze głośno zasady katolickie, zakładając stowarzyszenia i wspierając prasę katolicką. To też, gdy przed 20 laty odbył się pierwszy walny zjazd katolików w Wiedniu, hr. Belcredi funkcyjował jako prezes. Wziął on też udział we wielkiej pielgrzymce do Rzymu, gdzie se strony Ojca świętego dostał nader uprzejmego przyjęcia. Był to arystokrata katolicki w najlepszym znaczeniu wyrazu, obstarujący nieuczynianie przy swych przekonaniach religijnych i politycznych, samodzielną wobec wyższych, uprzejmy i serdeczny względem ludu. Nie posiadał tej dyplomatycznej gadki, co młodszy brat jego, były minister a obecnie prezes trybunału administracyjnego, ale swą prostoduszną otwartością, stanowczością i prawdomównością jednak sobie gorąco przywiązuje przyjaciół, szacunek nawet przeciwników.

Co to jest kolej żelazna? Odpowiedź na to pytanie daje najnowszy trybunał cesarski niemieckiego w następującym orzeczeniu: „Kolej żelazna jest to przedsięwzięcie, mające na celu ciągłe powtarzające się przewożenie osób lub rzeczy przez znaczne przestrzenie na metalowych szynach, które są przeniesione przez swą jakoby konstrukcję i gładkość ułatwiają transport wielkiej ilości ciężarów i osiągnięcie stosunkowo znacznej szybkości ruchu transportowego, i przez tę właściwość w połączeniu z siłami przyrody wytwarzają ruch transportowy (para, elektryczność, praca muszkułowy ludzi lub zwierząt, a przy pochyłem położeniu kole już własny ciężar naczyń transportowych i ich zawartości itd.) przy użyczeniu tego ruchu jest w stanie wywołać silny (stosownie do okoliczności) i tylko w zamierzony sposób pożyteczny albo życie ludzkie niszczący i zdrowiu ludzkiemu grozący skutek”. To jasne, krótkie i bardzo zrozumiałe prawnicze wyjaśnienie czym jest kolej, nie jest wcale żartem, lecz autentycznym orzeczeniem najwyższego trybunału cesarskiego niemieckiego. Wydrukowane jest ono w „Zbiorze orzeczeń” tego sądu, tom I str. 252.

Studjum rolnicze na uniwersytecie jagiellońskim. Ze słuchaczy tego studjum, którzy stanęli do egzaminu promocyjnego w lipcu i październiku r. b., 18 otrzymało świadectwa promocyjne, w tej liczbie 8 z postępowaniem celującym, a mianowicie pp.: Tadeusz Domański, Stanisław Homolacz, Karol Huppenthal, Emil Godlewski, Adam Hincze, Eustachy Popiel, Stanisław hr. Mossyński i Wacław Roszkowski. Egzamin uzupełniający odbył się w grudniu, przez co liczba ukończonych słuchaczy drugiego roku rolnictwa powiększyła się jeszcze.

Nagrody polaków malarzy. Na pięćdziesiąciu malarzy Polańców, biorących udział w wystawie chiłogociskiej, otrzymał nagrody siódemstna, a mianowicie: K. Alchimowicz medal srebrny za obraz olejny „W wiesieniu”. J. Cegiński medal srebrny za obraz olejny „Portret”. J. Chelmoński medal złoty za obraz olejny „Zajac”. W. Gerson medal srebrny za obraz olejny „Chrzesz”. Z. Jasiński dyplom honorowy i medal złoty za obraz olejny „Nabożeństwo świąteczne”. J. Matejko medal złoty za obraz „Wernyhora”. A. Mrosowski medal brązowy za obraz olejny „Widok z Tat”. W. Piechowicz medal srebrny za obraz olejny „Via et vita nostra”. H. Piętkowski medal brązowy za obraz olejny „Morderstwo”. W. Pruszkowski medal srebrny za pastel „Zaloty”. T. Sulima Popiel medal złoty za obraz olejny „Po burzy”. J. Ryzkiewicz medal srebrny za obraz olejny „Noc letnia”. W. Tetmajer medal srebrny za obraz olejny „Wesołe”. M. Trębacz medal złoty za obraz olejny „Miośnienie Samarytanin”. W. Wodzisnowski medal srebrny za obraz olejny „Trujące grzyby”. F. Żmurko medal złoty za obraz olejny „Pięść wieczorna”.

Sprowadzenie. W artykule o pawilonie pracy kobiecej, umieszczonym przez nas w numerze z dnia 14 bm., znalazła się przypadkowo informacja błędna, którą niniejszym przostajemy: Doborem i ułożeniem biblioteki dla młodzieży, obejmującej do 200

tomów, zajęła się w tym pawilonie nie pani Gawrońska i Laskowa, lecz p. Mrowońska, będąca od lat wielu członkiem powołanej przez Radę szkolną komisji recenzyjnej książek dla młodzieży, polecających na nagrody i do bibliotek szkolnych. P. Mrowońska jest zarazem redaktorką ilustrowanego pisma dla dzieci p. t. „Wiek młody”, które uzyskało aprobatę Rady szkolnej krajowej. Co do biblioteczki w pawilonie pracy kobiecej, podnieść jeszcze należy użyteczność znanej z zasług na polu wydawnictw szkolnych firmy pp. Seyfartha i Osajkowskiego, która do złożenia biblioteczki zupełnie bezinteresownie dostarczyła materiały, ofiarując referencje na wybór wszystkich swoich zasoby księgarskie. Książki, poukładane tak, aby wszystkie tytuły mogły publiczności odczytywać, i wystawione przez cały czas trwania wystawy na działanie światła i pyłu, oczywiście straciły znacznie na świeżości, co uciążliwie wspominał w swoim przemówieniu p. Mrowońska.

Handlarz fałszywych banknotów. Najmłodszemu i najwięcej popracującemu stał się w ostatnich czasach w śmiałych oszustw system oszukiwania ludzi łatwowiernych lub chciwych przy sprzedaży rzekomo fałszywych banknotów. Tak operował słynny szajka Schapiroff na europejskim terenie a na lep jej spekulacji poszły nawet niektórzy osoby z Krakowa. Musiała ona mieć jakiś związek z Rosją, bo jej naśladowcy pojawili się na tamtejszym terenie, a następnie przedzielili się do Galicji. Przypuszczenie podobne stawiać można na podstawie przychwylenia takiego właśnie sztawka w Krakowie, a szczęśliwie tego połowa dokonana oficyal policyjny w Krakowie p. Horak przy pomocy inspektora p. Bronisława Karoza. Cały materiał dowodowy jest już przeciw uwięzienemu zebrany, a przedstawia on na podstawie wiarygodnych szczegółów w następujący sposób: Aresztowany Józef Horstein, i realita, lat 37 letczy, przemycił się z Rosji do Galicji mniej więcej przed rokiem i osiedlił się w Lwowie. Tutaj przy pomocy ludzi zaufanych ścigał do siebie samotniejszych izraelitów, mających ochotę zakupić fałszywych banknotów rosyjskich i austriackich. Gdy amator się znalazł, następowoło bezpośrednie zetknięcie się z Horsteinem w kawiarni lub hotelu. Po przybyciu strony, Horstein pokazywał jako próbki prawdziwy banknot i ofiarował sprzedaż za 80 pct. wartości. Naturalnie taka próbka zachęcała kupca, a niemając waga miały także niskie ceny kupna. Na pierwszym spotkaniu umawiano także, na jaką kwotę ma być interes zawarty; zwykle zawierano na większe, parotysięczne kwoty. Gdy drugi raz Horstein z kupcem banknotów się zszedł, ostatni powinien był mieć umówioną gotówkę, celem ostatecznego kroku przygodowego. Gotówkę z rąk Horsteinem w kopertę i pocięto, oraz adresował własnoręcznie. Strona miała mu ją oddać później, gdy on wróży jej fałszywe banknoty. Pocięto ją i a reanją kopertę z dobrnymi banknotami kupca i a reanją strony, dokonywał Horstein rzępczej prestidigitatorskiej sztuczki, zamieniał prostopa owa koperta na drugą taką samą, wypełnioną wycoinkami papieru. Zauważaj sztuczki tej dokonywał, podsuwając zaadresowaną kopertę pod bibułę, celem wywołania a tramentu. Strona odchodziła, zabierając odcinki papieru, Horstein zaś zniżał z prawdziwymi banknotami, nie myśląc bynajmniej przyjąć na trzecią szchadkę, na której strona wręczył mu miała zapieszowaną kopertę, on zaś fałszywe rzekomo banknoty. Gdy kupiec potem zszedł do koperty, przekonywał się o śmiechu oszustwie, którego padł ofiarą; nie spieszył wszakże do policyi, nie chcąc się przyznać do zamiaru kupna fałszywych banknotów. W ten sposób udało się Horsteinowi oszukać paru izraelitów we Lwowie, każdego na parę tysięcy złr. Za Lwowa przybył do Krakowa prowadził dalej „interes” i wpadł w ręce policyi. Przedwoszarj odstawił Horsteinem do sądu krajowego karnego w Krakowie, skąd odesłano go do sądu krajowego we Lwowie, gdzie odbędzie się rozprawa. Gdyby były dalsze pozostawiane osoby, powinny się zgłosić, mogą bowiem wyjść jeszcze dalsze niespodzianki i odkrycia tego modnego przemysłu, któremu tak głośno poczętek dał Schapiroff.

Z Sokółowa nam piszą: Wyozysztaliśmy w Przeglądzie, że ktoś z prowincji narskiej, że za kilo mięsa musi płać 86 ct. Wypada mu powiedzieć, że jest jeszcze szerszejliwym, gdyż u nas jest tylko 44 ct. W tej sprawie i w wielu innych decydują u nas żydzi.

W naszym miasteczku jest główny skład soli, z którego kilka wsi okolicznych pobiera sól. Niedawno pobierano za topkę soli po 11 ct. a od kilku dni ludzie przychodzą do miasteczka po sól i odchodzi z niczem, bo soli nie ma, chociaż w obecnej porze kwaszenia kapucy wiele soli potrzeba. Możeby departament solny Wydziału krajowego schocił nam podać sposób, jakby temu zaradzić i jak kupać bez soli pościół?

Głębokie włoczenie na wystawie dosięgło 475 metrów — ciągle jeszcze w opoz. Spodziewamy się z końcem bieżącego tygodnia dojść do 500 metrów, a biegli fachowcy przypuszczają, że opoka przetrzbi zostanie, zanim się dojdzie do 600 metrów. Byłoby to ważną dla całego kraju rzeczą dowiedzieć się, co znajduje się pod opoką. I dlatego właśnie wydział Towarzystwa przyrodników polakich imienia Kopernika udał się do Wydziału krajowego i do rządu z prośbą o subwencję na dalsze wiercecie; 5,000 złr. wytarzałoby na to, ażeby można dojść do 600 metrów. Dotychczas dół miasto i kraj po 5,000 złr., dyrekcya wystawy 1,000 złr., a właściciele kopaliń natychy 5,000 złr.

Z Izby sądownej. (C. d.) Profesor Piotr Ogonowski nie uznaje nie ważnego, natomiast Halina Ogonowska przy konfrontacji z nim oświadcza, iż słyszała jak ks. Mikolaj Ogonowski ofiarował matce jej 1000 złr., co te ostatnią ogromnie obrzyliło. Ponięwał p. Dr. Pawęcki oświadczył ponownie, iż przybył nie może, zastępa oskarżyciela prywatnego stawia wniosek odroczenia rozprawy. Obrębny sprecoiwający się temu, utrzymując, iż przedłożenie Dr. Pawęckiego jest koniecznem. Dr. Pawęcki jest świadkiem decydującym, on to bowiem widział ów słownik śp. Ogonowskiego u Lewickiego, swego szwagra, co świadek p. Hilary Ogonowski pod przysięgą zeznał. To szwagrowstwo stawia Dr. Pawęckiego w nader trudnym położeniu świadczania.

Dzisiejszy, oszwarty, dzień rozprawy rozpoczął się wnioskiem Dr. Krosińskiego, aby wesać do rozprawy racjonalistów, którzy zeznania swoje złożyli już w śledztwie.

Dr. Grek sprzeciwia się temu, bo sakrawałoby to znova na ochę odroczenia rozprawy, ponieważ jeden z racjonalistów profesor Barwiński bawi w Wiedniu. W dalszym ciągu utrzymuje Dr. Grek, iż nie chodzi tu o krańdie literackie, lecz o „szekmota” słownika śp. Ogonowskiego.

Dr. Krosiński sądział powołania świadka p. Leona Lewickiego z Sieniawy. Trybunał udaje się na naradę, na której zapadają następujące uchwały: 1) zapyta telegraficznie naczelnictwo stoicy w Przemyslu ozy Włodzimiers Lewicki (urzednik kolejowy) może przybyć, 2) sądząc o sprowadzenie świadka Dr. Pawęckiego. Co do Leona Lewickiego będzie to sąleść, ozy świadek Włodzimiers Lewicki przybędzie lub nie. Rozprawa trwa dalej.

Z Nowego Swiata Jeden z Polaków bawiających w Nowym Jorku pisze nam: Upały są dotąd u nas nieznośne. Średnio termometr wskazuje 89 stopni R. W wielu miejscowościach z powodu upałów powstały pożary 15 do 20 ludzi, po największej części młodych. Konie z powodu nadmiernej upałów masami padają na ulicy.

Według ostatniej statystyki jest w Nowym Jorku 11,000 fabryk. Przeszło czwarta część z nich jest teraz zamknięta z powodu stagnacyi w handlu.

Słynna w Ameryce Lola Rondal wykonała w tych dniach wlot balonem w Nashville. Znalazła się na znacznej wysokości od ziemi, zeskoczyła z parasolem w rękę. Parasol zaczął się odwracać i aeronautka została z impetem odrzucona w bok. Spadła z wysokości przeszło 70 stóp, przy czym upadek był tak gwałtowny, że znalazłono ją nieżywą.

W ciągu r. z. na kolejach żelaznych amerykańskich wskutek katastrof poniosło śmierć 2,727 osób, rany zaś i skałeczenia 31,729 osób. Zmarlił Anna z Szyszczakowskiej Szkalaka, żona starszego inżyniera kolei pań twojej, umarła w Krakowie, przeżywszy lat 82. — Ks. Adam Slotwiński ze Zgromadzenia Pijarów, umarł w Krakowie. Ks. Slotwiński postarzał się o przywrócenie tego zakonu w Krakowie i złożył przy nim konwikt dla młodzieży.

Stan powietrza. T. o 8 rano + 5° R. w poł. + 6° B. Bar. 760. Föhnosi się. Półmrozą.

Z humorystyki Smigusa. Z pensjonatu. — Jakże rodzaje pozory różnimy? — Liryčna poezya, dramatyczna... i... — No, i epi... — I epi...!

**Część ekonomiczna.**

Wiedeń 15 października. (Z.) Nowy tydzień rozpoczął giełdę w bardzo dobrej uosporobieniu, gdyż zapowiedziane nowe projekty rozmaitych operacyi i przedsięwzięcia oraz bardziej zajmują umysły sfer giełdowych i przedstawiają przyszłość w świetle optymizmu. Kredyty były dziś przedmiotem bardzo ożywionych transakcyi, mówiono bowiem, że instytucji ten weźmie udział w sfinansowaniu przedsięwzięcia budowy kolei siedmiogrodzkiej i że jeden z dyrektorów wyjechał już w tej sprawie na Węgry. Bardzo znaczną wyżkę osiągnęły także akcyje tych banków węgierskich, które wchodzi w skład konsorcjum zakładającego nowe towarzystwo żeglowne na Danaję. Także targ rent był dziś bardzo ożywiony, a niemal wszystkie kategorie rent uzyskały wyżki. Na targu berlińskim renty zostały stagnowały. Akcyje kolei niemieckich spadają, gdyż skutkiem niechętności niskich cen zbroża zanosi się na znaczne zmniejszenie się transportów zbożowych.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 369 75 węgierskie 465 25, Anglobank 169 —, Unia 281 50, Bankvereiny 146 10, Lauderbank 267 50, Ludwiki 216 50, Cserniowickie 285 —, Elbenthal 273 75, Renta papierowa 99 20, srebrna 99 10, austrwačka złota 123 65 4/2, austr. renta wal. kor. 97 95, węgierska złota 122 10 4/2, węgierska renta wal. kor. 96 70, dakat 5 89 —, 20-frankowa 9 88 —, matki 12 18 —, ruble 1 33 1/2.

Wiedeń 15 października. Spirytus 17—17 20. Otwarcie wazkotrowej kolei lokalnej Unzmarkt-Mautendorf. Wazkotrowa kolej lokalna Unzmarkt-Mautendorf i ze stacyami względnie przystankami Lind (przystanek) Niederr-Witz, Tenfenbach, Trojach-Katschthal, Triebendorf (przystanek), Murau, Kaindorf (przystanek), St. Lorenzen n. Murau, Casillabrunke (przystanek), Wadrtschabrunke (przystanek), Stadl nad Morem, Einach (przystanek), Tarrach, Preditz (przystanek), Kendirbucke (przystanek), Ramingstein (przystanek), Thomathal, Mading (przystanek), St. Seenhard (przyst.), Taiswieg, Wölling (przyst.), St. Andra Görtiach (przyst.), Lintsching (przyst.), Maria Pfarr, Mautendorf — zostanie oddana do publicznego użytku dnia 9 października 1894. Stacye: Nieder-Witz, Tenfenbach, Trojach-Katschthal, Murau, St. Lorenzen n. Murau, Stadl n. Morem, Tarrach, Thomathal, Taiswieg, Maria Pfarr, Mautendorf, otwarte zostaną dla ruchu ogólnego — przystawki zaś Lind, Triebendorf, Kaindorf, Casillabrunke, Waudtschbrunke, Einach, Preditz, Kendirbucke, Ramingstein, Mading, St. Lorenzen, Wölling, St. Andra Görtiach i Lintsching — tylko dla ruchu osobowego.

§ Przegląd targu zbożowego. (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 17 października. Uosporobienie lepsze, ruch dość wielki się ożywia co do chmielu, tendencya zwyżkowa, ceny spirytusu poszły w górę.

Dzisiaj notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6 35 do 6 75, Pszenica nowa 0 00 do 0 —, Zyto gotowe 4 75 do 5 —, Zyto stare 0 — do 0 00, Owies oboczny stary 0 00 do 0 —, Owies oboczny nowy 5 — do 5 60, Jęczmień brow. 4 50 do 6 —, Rzepak nowy 8 50 do 9 25, Lusańka — do —, Siemię lniane — do —, Siemię konopne — do —, Anyż — do —, Groch 5 50 do 7 —, Wyka 4 25 do 4 75, Bobik gotowy 4 25 do 4 75, Hreczka 0 — do 0 —, Kukurudza stara 0 — do 0 —, Kukurudza nowa 0 — do 0 —, Chmiel za 56 kilo 25 — do 40 —, Konieczyna czarna 48 — do 52 —, Konieczyna biała 65 — do 75 —, Konieczyna szwedzka — do —, Tymotka 22 — do 25 —, Spirytus 10 000 litr. pro loco stacye kolei 14 — do 14 50, Spirytus na termin 12 50 do 13 —.

§ Z wiedeńskiego targu bydła. Na poniedziałkowy targ przypędzono 4727 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicji 244 sztuk opasowych i — chudych. Nie sprzedano 194 sztuk. Placono: galicyjskie 54 do 68 00 zł., węgierskie 54—69 00 zł., z innych krajów koronnych 58 do 70 00 zł., krowy 26—33 00 zł., za 100 kilo żywej wagi.

Bydło chudne od 25 do 79 00 zł. za sztukę.

Mielec 17 października (pryw.). Dziś rano o czwartę zniewiadomej przyczyny wybuchł pożar w domu mieszczącym Radę powiatową. Dzięki szybkiemu ratunkowi zdołano jednak ocalić kasę powiatową, księgi i akta.

Wiedeń 17 października. Radzosa ministeryalny w ministerstwie handlu Wojciech Hoffmann, jadąc dorózką, strzelił sobie dwa razy w skroń i umarł po kilku godzinach. Powodem samobójstwa były podobno długi.

Paryz 17 października. Prezydent Casimir Perier w otoczeniu całej swej kancelaryi o-

wilnej i wojskowej przyjmował wotoryj po podaniu rozjątkiego wielkiego księcia Włodzimierza Rosmowa między nimi trwała przeszło pół godziny i była bardzo serdeczna. Wielkiemu księciu oddawano honory wojskowe, gdy wjeżdżał do pałacu prezydenta i gdy go opuszczal.

Bruksela 1

46) **VERA**  
przez Florencję Marryatt.

(Ciąg dalszy).

Gdyby Gordon zapomniał o niej, czyżby ze wszystkich miejsc na świecie wybrał właśnie to, gdzie musiał wspomnieć jej nazwisko na każdym kroku? O, nigdy, przynajmniej! Jakaś straszna pomyłka, jakaś niezbadana tajemnica zawisła pomiędzy nimi, rozdzieliła ich chwilo-wo, ale to wszystko się wyjaśni. Byle tylko co prędzej podążył za nim, byle nie stracił dnia czasu w wyszukaniu sobie nowej służby. Z nar- brzękami od placu oczyma, z sercem wzbrem- nionem otuchą i nadzieją, Vera zeszła na dół, a zastawszy swą panią samą po odejściu gości, zagadnęła znicznaka:

— Kiedy, bez naradzenia pani na niedogo- dność, mogłabym opuścić moje miejsce? Muszę jechać do Belgii. Moi krowini czekają tam na mnie.

Pani Dowdson, słysząc to, osłupiała ze zdziwienia. — Chcesz jechać do Belgii? — zawołała. — Cóżto znowu strzeliło ci do głowy, Maryo? Nie możesz przecież opuścić nas, dogdy jaśes mi potrzebna.

— Ależ pani — z uległością odparło dzie- wozę — już miesiąc blisko jesteśmy w Londynie, a pani zgodziła mnie tylko na czas swojej po- podróży. Nie miałam zamiaru dłużej nad ten ter- min pozostawać w służbie. Chcę udać się do rodziny mojej matki.

— Czy chcesz, czy nie, to mi nie do tego; dość, że nie pojedziesz! — ostro odpowiedziała komendantowa. — Nie wypowiedziałam ci dotąd miejsca, więc mam prawo zatrzymać cię, dopóki mi się spodoba, a przynajmniej do pewnego czasu. Proszę zatem, żebyś więcej o tem mowy

nie było. — Ale Vera, silna swem uczuciem, przemogła- szy wrodzoną nieśmiałość, odparła stanowczo: — Muszę jednak panią opuścić. Dlatego pro- szę, aby pani była łaskawą poszukać sobie in- nej panny służącej, a mnie nie bronila rozje- rzędzić się za miejscem. Chcę bowiem przyłączyć się do rodziny, udającej się w tamte strony.

— Nic z tego! — gwałtownie zawołała pani Dowdson. — Odtąd to wdzięczność, jakiej doze- kałam się po tobie! Przywiozłam cię darmo z Indji, a teraz tak mi placisz za moje dobro- dziejstwo, że chcesz mnie porzucić, bez wzglę- du na to, czy mi to dogadza lub nie! Ale ja zabraniam ci myśleć o tem; a jeżeli bez mego zezwolenia opuścisz służbę, to stracisz prawo do dobrego świadectwa. Zobaczymy zaś, czy bez rekomendacji zachęci cię ktokolwiek przyjąć.

Vera zbladła na te słowa. Wiedziała bo- wiem, że pani Dowdson mówi prawdę i że go- towa jest wykonać swoją groźbę, a tem samem zniweczyć zaraz wszystkie jej zamiary. Z ser- cem wzbremnionem goryczą i oczyma pełnymi łez usnęła się do drugiego pokoju i zabrała się napowrót do roboty.

Wieczór zszedł jak zwykle; nie czyniono żadnej wzmianki o tem, co zaszło, a nazajutrz Vera, która nie zmusiała oka przez noc całą, z twarzą pobladłą zeszła na dół, ażeby, jak zwykle, przygotować śniadanie i zanieść je pani swej do łóżka. Półkownik, który grał się przy kominku, czytając gazety, widząc ją tak zmienioną, zapytał dobroliwie o przyczynę jej smutku. Od pierwszej chwili, gdy ją zobaczył, powiedział szczerą życzliwość dla siero- ty, której cichy dźwięczny głos, spokojne ruchy i łagodne obejście ujęły starego żołnierza za serce. Obruszał się też na tyranię, jaką żona jego wywierała na biedaczkę, zaprzętałą ją ciężko około swej osoby i nie dając jej chwili spoczynku ani wytchnienia.

— Co ci jest, moje dziecko? — zapytał. —

Czyś nie chorą? — Nie, panie — od arła, wzruszona jego troskliwością. — Jestem smarowana, nie więcej. — A ozem? jeżeli mogą zapytać. Czy ci kto przykrość jaką wyrządził? — Wnadszej, że półkownik wstawi się może za nią do żony, Vera napół zdławionym, przy- cionym głosem odpowiedziała mu, że chciała udać się do krewnych swoich do Belgii, ale pani Dowdson oparła się temu i odmówiła jej wydania świadectwa.

— Wydało mi się to trochę niesłusznem — kłóczyła spokojnie, obierając łyż. — Zgodzoną bowiem byłam, jak panu wiadomo, tylko na czas podróży; więc zdaje mi się, że mam pra- wo prosić o uwolnienie od obowiązków. — Rozumie się, że masz rację, moje dzie- cko — mitygował ją półkownik. — Uspokój się więc. Stanie się według twego życzenia. Ja sam pomówię o tem z moją żoną.

Vera, przejęta do głębi wdzięcznością, jeła mu gorąco dziękować, a czyniąc to wy- głądała tak młodo, tak dzieciennie niemal, że staremu serce rozmiękło i po ojcowku pokłóżył dłoń na jej głowie.

— Półkownik! — zabrał ją za ramię ostry głos pani Dowdson. — Co ty wypra- wiasz? Czy ci nie wstydy? — Słyszała szept w jakimś pokoju przez uchylone drzwi sypialni i zawsze skora do po- dziekań, narzucałszy na siebie szlafrok, stanęła w progu groźna, sarawa, gotowa pioranami swego gaiswa młotnąć na winowajców.

— Jak śmiesz! — ciągnęła dalej, trzęsąc się z gniewu. — W twym wieku... Kiedy tyś jesteś jak kolano i nie masz jednego prawie zęba, któryby nie był wstawionym... wypra- wiał takie hece tu, pod moim bokiem. A ty, bezwstydną dziewczyno, o sobie myślisz, że mu pozwalasz na takie żarty? — Pau półkownik nie uszybił mi w niczem — zimno odparła Vera, broniąc się odważnie

przeciw niegodnym zarzutom. — Cóż ty sobie myślisz, że ja nie mam oczu i uszu, czy co? — zaprzeczyła zaperzona ko- bieta. — Ja już dawno miarkuję, co się dzieje, ale położę temu koniec raz na zawsze. — Moja duszko, moja kochano, uspokój się — wdał się między obie strony nieszczerliwy pół- kownik. Zastanów się i pomiaruj w słowach. Sama nie wiesz, co mówisz. — Nie pozwolę, aby mi ubliżano w moim własnym domu. Ta dziewczyna dziś pójdzie przez zjazd.

— Odchodzi, pani — odparła Vera bardzo błada, cofając się ku drzwiom. — Wczoraj pro- siłam panią o uwolnienie; rada jestem, że je otrzymałam dzisiaj. — Tak, odchodzisz, ale bez świadectwa! — zjadliwie zaśmiała się komendantowa. — A niechaj kto zgłosił się do mnie z zapytaniem o ciebie, to mu powiem, jak się zachowywała z moim mężem.

Półkownik, oburzony do żywego tą nie- godziwością, rzucił się naprzód, ale Vera za- trzymała go spokojnym ruchem, pełnym god- ności. — Monsieur, ne dites plus rien — rzekła prosząc. — Je n'ai pas peur. Dieu veuille sur moi.

I spokojnie, z podniezionem czołem, wy- szła z pokoju zdecydowana, ani godziwy dźwięk nie zostawiając w tym domu. Spatrowawszy z po- śpiechem rzeczy i nie potęgawszy się nawet ze swoją panią, która tak śmiertelnie obraziła ją w tem, co miała najdroższego na świecie, to jest w godności niewieściej, wyszła na ulicę i wsiadła do doróżki. Na zakrępie, przechodząc jakiś zakrępiek za węgłem domu, skinął na wzniośle i pośpiesznie zatrzymał powóz, w oknie którego ukazała się pomieszana twarz poczci- wego półkownika. — Wszakże nie opuszczasz nas jeszcze na dobre? — zapytał przestraszony.

— Przeciwnie, panie — odparła poważnie. — Po tem, co mi moja panią powiedziała dzis- siasz, nie mogę pozostać dłużej. — Ale dokądże się udasz, moje biedne dzie- cko? — Nie masz tu przecież ani krewnych, ani przyjaciół, a nie wypadła, abyś sama jedna bez opieki błądziła po nioy. — To też nie przyjdzie do tego. Jadę wprost zjazd do kantoru strażaków, aby się wystarać o miejsce na wyjazd, przy rodzinie udającej się w podróż do Belgii.

— Ale przypuszcujesz, że takiego miejsca nie dostaniesz na poczekaniu, dokądże udasz się w takim razie, moja biedna Maryo? Trafia się przecież, że służący całymi tygodniami czekać muszą... — Czy być może? — zawołała biedna Vera z szeroko otwartymi oczyma. — Zdawało jej się bowiem, że doświ będzie zastatką do drzwi owego oszrodziejskiego kantoru, aby otrzymać zaraz to, czego żąda. — Cóż ja nieszczerliwa pocznę w takim razie?

— Musisz mi pozwolić, moje dziecko, zapo- trządy twoje potrzeby — rzekł zaony człowiek wyjmując woreczek i wtykając jej w rękę pię- ciofuntowy banknot. — Oto są twoje zasiągi, a jeżeli nie uda ci się dziś zaraz znaleźć służby, to proszę cię uwidomić mnie o tem zaraz. — Ależ to za wiele — broniło się dziewczozę, zwracając mu pieniądze. — Niech pan nie za- pomina, że należy mi się tylko miesięczna pen- sja. Pani opłaciła kosztą podróży za mnie. — Bierz, bierz, proszę cię — nalegał pokoi- wicz, ale ona skrzyżowała ręce za plecami.

— Nie, panie, nie mogę — rzekła. — Jeżeli pan tak łaskaw, to przyjmę jednego suwerena, którym zupełnie nie była bez staraga, ale nie więcej. Jeżeli mnie przynagli konieczność, to przyrzekam, że poproszę pana, abyś mi przy- szedł w pomoc. (Ciąg dalszy nastąpi).

**Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie**

**Dr. Ant. Roicki**  
(Berger)  
od lat przeszło 20 specjalista chorób wenerycznych i skórnych, mieszka obecnie ul. Zimorowicka 1.5. Przewie naprzeciw gmachu Sokola. Ordynuje od godziny 10 do 12 i od 3 do 6 popołudniu. Na zgłoszenia Poradnik poczta zł. 1.50.

**Mały Kiosk wystawowy**  
po wysławie do sprzedania. Bliższa wia- domość z grzeszności w biurze Pichna.

**„BALABANÓWKI“**  
starej, żytniej wódki.  
Na dżdżyste i zimne powietrze jedynie najzdrowsza wódka, która działa higienicznie na ustroj ludzki lepiej jak każdy koniak.

**Karola Bałabana**  
we Lwowie 2F42 4-12

**Pożyczki**  
możliwie wysokie, mieszecienne spłacalne, mogą otrzymać Panowie Oficerowie od podporucznika w górę, urzędnicy państwo- wi, antonowiczki, bankowi, kolejarzy, których pobory roczne przekraczają 500 złr. Pensjonaci pobierający emeryturę nad 500 złr. Zgłoszenia tylko listowe do biu- ra Wgo Pichna dnia M. O. 2685

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Nie ma konkurency!**  
Wyrób krajowy przewyższający wyrób zagraniczny.

**W. Kuczabiński**  
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 8 w po- dwóch na lewo. 2708

**Karol Bayer**  
we Lwowie przy ul. Krakowskiej 1. 12.

**W. Bilinski**  
we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2

**W Stanisławowie są do nabycia:**  
Jablonie 5 letnie znakomite 40 ct. szt.  
Rogozły 5 letnie znakomite 40 ct. szt.  
Czeremcha i wisnia 4 letnie znakomite 40 ct. szt.

**Pożyczki i Agrest znakomite 10 ct. Maliny cały rok rodzące 10 ct. szt. Szparagi 8 letnie w dwóch gatunkach złr. 1.60 szt.**

**A. Schmidt**  
pomolog.

**Właśnie opuścił pracę**  
**Ilustrowany kalendarz na r. 1895.**  
pod tytułem

**PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ**  
z fotografiami i odjeżdżami ulic Lwowa i pawilonów wystawowych. Jest to wydawnictwo nader wytworne na żelwnym papierze, w przedzielnym kolorowej okładce.

**Cena 50 ct. — z przesyłką pocztową 56 ct. SKŁAD GŁÓWNY**  
W drukarni narodowej W. Manieckiego Lwów, Kopernika 7. i we wszystkich księgarniach.

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Do sprzedania majątek ziemski**  
na Bukowinie, przeszło 500 morgów obszaru, w tam potowa lasu starodrzewia, stajora kolejowa w miejscu. Bliższych wiadomości udziela p. adwokat Dr. W. Ku- aikowski, Lwów plac Bernardyński 10. 2916 3-10

**Prawnik posiadający maturę z od- znaczeniem, poszukuje lecy na wal lub w mieście. M. K. post. rest. Jarosław. 2994 1-2**

**Osoba młoda, dobrze wychowana ana- jąca się na gospodarstwie i sycyli przy- jąłaby miejsce w szacym domu lub do chorej osoby. X. Z 109 post. rest. Lwów. 2993 1-1**

**Na prowincyi poszukuje się ukoi- czonego realisty lub technika dla przy- sposobienia chłopców do zdania egzaminu ści realnej, język francuski potrzebny. Bliższa wiadomość A. S. poste restante Bertniki n/D. 2995 1-2**

**Nauczycielka rutynowana, z wyso- kim wykształceniem i wieloletnią prakty- ką, posiadająca gruntownie język francu- ski, niemiecki, polski i muzykę perfect oraz wszystkie wyższe nauki szkolne i klasyczne, mogłaby się wykazać wielu chlu- bnymi świadectwami, poszukuje umiesz- czenia na wsi. Bliższa wiadomość pod H. J. nauczycielka ul. Srednia 1. 27 Stanisła- wów. 2969 1-2**

**Właśnie opuścił pracę**  
**Ilustrowany kalendarz na r. 1895.**  
pod tytułem

**PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ**  
z fotografiami i odjeżdżami ulic Lwowa i pawilonów wystawowych. Jest to wydawnictwo nader wytworne na żelwnym papierze, w przedzielnym kolorowej okładce.

**Cena 50 ct. — z przesyłką pocztową 56 ct. SKŁAD GŁÓWNY**  
W drukarni narodowej W. Manieckiego Lwów, Kopernika 7. i we wszystkich księgarniach.

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Magazyn futer**  
**P. Czapczyńskiego**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

**Przeciw cholerze i epidemjom!**  
ANGIELSKI PATENTOWANE 2993 1-3

### FILTRY DO WODY

z pomocą kompozycji węglanej oczyszczają i de- stylują wodę do picia, usuwając mety, mikroby i zaważki. Filtry te jedynie prawdziwie i skuteczne systemu „BUHRINHA“ są w rozmaitych wiel-kościach i naczyniach do nabycia we Lwowie wyłącznie tylko u handlu

#### KAZIMIERZA LEWICKIEGO

(główny skład porcelany, szkła itp.)  
przy ulicy Trybunalskiej.

- a) Filter węglowy z wężem gumowym zastoso- wany do każdego naczynia otwartego 95 ct., złr. 1.35, 2.25, 4.10, 6.60, 8.80 (według wielkości).
- b) Filter szklany z flaszka złr. 2.70 i 3.85.
- c) Filter kamionkowy złr. 10.60, 15.80, 21.80, 26.20.
- d) Filter żelazny emalowany do każdej flaszki złr. 4.85, 5.70.
- e) Filter wiaderkowy emalowany z beczką ka- mionkową złr. 10.60 i 16.30.
- f) Filter kieszonkowy podręczny (w puszcze) złr. 2.90.
- g) Osobno do nabycia same węgły filtrujące do każdego rodzaju i wielkości filtra — 70, — 85, 1.65, 1.95, 2.55.

Patentowane filtry systemu „Bühringa“ są najpraktyczniejszym i najskuteczniejszym środkiem ochronnym przeciw wszelkiego rodzaju dolegliwościom żołądkowym i rozmaitym chorobom zakaźnym.

**PERFUMY**  
!!z białych fiołków!!  
wynalazku  
**Jana Ilnatowicza**  
we Lwowie  
flakonik 1 złr.  
Sklepy własne ul. Kopernika 1. 3.  
ul. Halicka liczba 11, Kraków Sukienicze 1. 20.  
i Czerniowca, Rynek 1. 2.

**Leśnictwo Zussow pod Czarną**  
rozsyła od 15go listopada: sadzonki lesne, rośliny pnące, ozdobne drzewka i krzewy ogrodowe.

**Kantor wymiany**  
c.k. uprz. galic. skeyj. Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
**wszystkie efekta i monety**  
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Jako dobrą i pewną lokacyę poleca:**  
4 1/2% pra. lity hipoteczne  
5% lity hipoteczne premowane  
5% „ „ bez premii 1705

**Kantor wymiany**  
c.k. uprz. galic. skeyj. Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
**wszystkie efekta i monety**  
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Marka szampańska**  
Talisman Sec  
Józef Törley i Spółka Budapeszt.  
Generalne zastępstwo, Franz Weisten  
Wien II.2 Czeningasse 14.

**Galicyjski bank kredytowy**  
począwszy od 1 lutego 1890 wydaje  
4% Asygnaty kasowe  
z 30 dniowym wypowiedzeniem i  
3 1/2% Asygnaty kasowe  
z 8-dniowym wypowiedzeniem i  
4 1/2% Asygnaty kasowe  
z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą  
począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 50-dnio- wym terminem wypowiedzenia.  
Lwów, dnia 31 stycznia 1890.  
Dyrekcya.  
Przedruk nie będzie płatny. 1702 9-2

**Wielki wybór Haftów**  
Za 4 centy ma-  
nieć w 15 w-  
nutach kw-  
mr kto zapi-  
wan-  
z ulpse-  
nym aparatem do  
grania wody Wan-  
ry romait, Tusze,  
Pardie domowe plu-  
ciense, Wanny do  
kółysania i Kłosezy

**Nikołaj Ludwig**  
Lwów ul. Halicka 1. 14.  
W niedzielę i święta magazyn zamknięty 2526

**Srodek desinfekcyjny**  
a mianowicie:  
Kwas karbolowy surowy i kry-  
staliczny. Wapno karbolowe,  
Siarkan żelaza i t. p.  
poleca najtaniej  
**Leopold Lityński**  
Lwów, Grand Hotel

**Krzewy ozdobne**  
Izaraz sadzić  
Pnące na altany 5 gatunków 1 1/2.  
Pod ścianę 3 gatunki kwitujące 80 ct.  
10 gatunków kwitujących pachną- szych do klombów 2 50.  
Spiral 10 gatunków 1. 0.  
4 gatunki z liściem ozdobnym 1.50  
Zarząd ogrodu w Lapszy-  
nie, Brzeżany.

**Farby olejne**  
lakiery, pokosty, pędzle i wszel-  
kie materiały farbowe  
poleca  
**Leopolda Lityńskiego**  
Lwów, Grand Hotel  
obok Kaszy Hotelowości  
Największy eksport na prowincję.  
Na zgłoszenie ceniki gratis i franco. 2278

**Tutki nieklejone**  
„La Comète“  
są najlepszymi wyrobami krajowymi  
1000 tutek La Comète w ulonnie zł 120.  
Zasła-  
wysyłaj franco. 2983 1-10  
**BRACIA ELSTER LWÓW**

**Nauczycielka na wies**, by przygoto-  
wać chłopców do zdania egzaminu z 1szej  
klasy gimnazjalnej potrzebuje zaraz. Za-  
płać 15 złr. miesięcznie i utrzymania,  
od egzaminu honorarium. Płaści 8-  
szczeny p. Mikulicce. 2985 2-8